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List uređuje redakcijski kole
gij — Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
Štampa: Novinsko - izdavačko 
poduzeće »Štampa« Šibenik 
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
100 dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun: 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.
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Pored konstatirania, potrebno |e i 
„uprijeti prstom"

Poznato je da je planiranje 
proizvodnje i njena realizacija 
jedno od bitnih preduvjeta za 
dobro poslovanje svake radne 
organizacije. Isto tako je neos
porno da se ti elementi ne mo
gu izolirati od živih ljudi, tj. 
kadrova koji će te planove ost
variti. Izuzevši nekoliko većih 
radnili organizacija, u drugim 
kolektivima nije poklonjena o- 
dređena pažnja kadrovskoj slu
žbi, Naime, kadrovske službe 
najčešće ne znaju koji im ka
drovi i sa kakvim stručnim 
kvalifikacijama trebaju, ne sa
mo za razdoblje od jedne godi
ne nego i za duži period. Svako-

h

dnevna praksa je pokazala da 
na sektoru uspješnog rješavanja 
kadrovskih problema postoji 
niz slabosti. Metode u tom rje- 
šavtmju nisu dosad bile jedin
stvene; svaka radna organizaci
ja odabirala ih je prema svojoj 
situaciji, rješavajući kadrovske 
probleme prema svojim potre
bama. Poznato je, također, da 
privreda šibenske općine ne 
raspolaže s dovoljnom stručnom 
snagom, tj. odgovarajući broj 
osoba nema stručnih kvalifika
cija, a isto tako mnoge radne 
organizacije u svojim pravilni
cima nisu fiksirale potrebe za 
takvim osobama.

DONOSIMO SKRAĆENI IZVJEŠTAJ S TE SJEDNICE. UČINI
LI SMO TO DA SE POTPUNIJE SAGLEDAJU NAŠI PROPUSTI 
TJ. U IZVJEŠTAJU SE JASNO KONSTATIRAJU SLABOSTI, A- 
LI SE N I U KOGA »NE UPIRE PRSTOM«. DAKAKO, TAKAV 
SISTEM U RADU TREBAT CE UBUDUĆE IZBJEGAVATI

60 GRAĐAlfA UTROŠILO JE U 1964.

80  m iliju n a  
za automobile

I  sami smo svjedoci da iz godine u godinu na našim cesta
ma viđamo sve veći broj automobila s oznakama ŠI broj taj i 
taj. Poznato je također da takvih motornih vozila sve više ima u 
privatnom vlasništvu i  da se imaoci ttikvih kola za njihovu na
bavku koriste kreditima ili ih plaćaju u gotovom novcu. Koliko 
je takvih vozila kupljeno prošle godine i na koji način su ih gra- 
đaiti plaćili, «>dg-tr«re smo dobili u prodavaonici ».Autobr’.-atcko« 
u Šibeniku.

Prošla godina je bila rekordna. Šezdeset građana različitih 
zanimanja nabavilo je motorna vozila s rezervnim dijelovima 
u ukupnoj vrijednosti od oko 80 milijuna dinara. Najveći broj 
kupaca pokazao je interes za nabavku »Fića«, a tek četvorica su 
postali su vlasnici automobila »Fiat 1300«. Prema tome, na 
šibenskim cestama saobraćalo je lanjske godine 56 automobila 
marke »Fiat 750« više negoli proteklih godina. Vlasnici »Fića« 
utrošili su više od 63 milijuna dinara, a imaoci »Fiata 1300« 
uložili su 9,2 milijuna dinara. Cijena »Fići« iznosila je milijun 
i 137 tisuća, dok je automobil »Fiat 1300« koštao 2,3 milijuna 
dinara. Novi vlasnici kola pretežno su se koristili kreditima kod 
Komunalne banke ih su plaćali kombinirano: čekom i gotovim 
novcem. Samo šestorica vlasnika »Fića« predali su na blagajne 
spomenute prodavaonice gotov novac. Doznali smo također da 
su već izvršene predbilježbe za nabavku novih kola. Tako 17 
građana očekuje uskoro isporuku kola iz tvornica »Zastava« u 
Kragujevcu. To je priličnđ lijep broj s obzirom da su uvjeti za 
dobivanje kredita nešto nepovoljniji negoli prije.

Interesantno je navesti i podatak da kola koja su kupljena 
u šibenskoj prodavaonici nisu ostala u šibenskim garažama. 
Od 60 prodanih automobila 50 kola su primile šibenske garaže, 
dok je ostalih deset kola raspodijeljeno ovako po mjestima: 
Zadar, Benkovac, Primošten i Bilice po dvoja. Tijesno i Skradin 
po jedna kola.

. . .

— žalimo, druže, ali nam je nestalo. Nema. Navratite za 
koji dan, očekujemo pošiljku. I tako dalje.

To su uljudne riječi dobro obučenih prodavača u našim 
trgovinama. U zadnje vrijeme naše su se uši pofpuno navikle na 
gornje rečenice.

— Molim vas čačkalica?
— Nema!
Nazdravlje! A mi smo, ako se ne varam, zemlja drva. Izvo

zimo drvo. Ali nismo zemlja čačkalica. Uostalom, nije prej^ruč- 
Ijivo čeprktati po zubima. A zar ne znate da već godinu i više 
čekam na red za popravak zubi.

— Molim vas maslaca?
— Nema!
Baš je taj dotični potrošač nekakav duhovit čovjek. Traži 

maslaca a nema ni mlijeka. Rijetki su oni kojima ne fali ni pti
čjeg mlijeka.

— Želim četiri stolice?
— Nema!
Stolice u eri rotacije. Danas treba tražiti fotelju.
— Higijenskog papira?
— Nema!
Hm, novine se nalaze u ćor-sokaku, a vi . . .  ha, hahahaaa!
— Konobar, jedan biter!
— A šta je To, ako smijem znati? — pitanje na pitanje.
— Aperitiv koji je  danas u modi.
— A, oprostite, mi smo staromodno poduzeće.
— Znači; nema?
— Nema!
Bilo bi smiješno i za našu trgovinu nepopularno nabra

jati čega sve nema u prodavaonicama. Ipak ostaje aktuelan re
fren: nema, nema, nema! Sve što nam treba, hvata me trema, 
jer »nema« nada mnom vreba!

A možda nema — jer se poskupljenje sprema!?
MARIN

Previše nestručnjaka - malo stručnjaka
Nakon sprovedene ankete, 

koja je 1963. godine organizira
na u 62 radne organizacije, uo
čeno je da u industriji manjka 
veći broj visokokvalificiranih 
i kvalificiranih kadrova čija mje
sta pokrivaju nekvalificirani ili 
polukvalificirani radnici. Tako 
na primjer u toj privrednoj o- 
blasti, koja je inače najzastup- 
Ijenija na ovom ptodručju, ne
dostaje 458 radnika ili 72,9 po
što i 391 kvalificiranih radnika 
ili 28,7 posto. Nedostatak kva
lificirane radne snage najčešće 
se rješava nekvalificiranom 
radnom snagom, pa tako u rad
nim organizacijama našeg po
dručja ima 1360 nekvalificiranih 
radnika više nego što zahtijeva
ju potrebe. Pomanjkanje se os
jeća i u kadru sa srednjom 
stručnom spremom i kadru s 
visokoškolskom naobrazbom. 
U radnim organizacijama nedo
staje 156 osoba s visokom struč
nom spremom, 268 osoba sa 
srednjom stručnom spremom, 
dok je 166 osoba sa nižom spre
mom zaposleno više nego što 
to zahtijevaju potrebe. Takvo 
stanje u privTedi rezu!ta., je 
nesređenosti kadrovskih službi 
i nepostojanja sistema u nji
hovu radu. Na osnovu tih po
dataka postavlja se pitanje: 
kako poboljšati to stanje i uklo
niti stihijnost u radu kadrov
skih službi? U svakom slučaju, 
nameće se potreba da organi u- 
pravljanja to pitanje sta
ve na dnevni red, kako bi se 
unutar kolektiva što pravilnije i 
efikasnije prišlo/ osposobljava-

U 1964. godini samo jedan radnik 
zaposlen više nego u 1963. godini
Društvenim planom za 1964. 

godinu bio je predviđen porast 
zaposlenosti na području opći
ne Šibenik za 3,5 posto ili za 
oko 600 radnika više nego u 
prethodnoj godini. Razumljivo 
je da je tako planirani porast 
zaposlenosti trebao biti ostva
ren u okviru realnih mogućno
sti naše cjelokupne privrede i 
ostalih službi društvene djelat
nosti. Na žalost, i tako mali 
planirani porast nije izvršen. 
Interesantan je podatak da se 
broj zaposlenih osoba u 1964. 
godini povećao za svega jednog 
radnika u odnosu na 1963. godi
nu. Prema tome, u 1963. g ^ in i 
na našoj općini bilo je zaposle
no 19.339, u a 1964. godini 19.340 
radnika i službenika. Kretanje 
zaposlenih u prošloj godini bilo 
je povoljno samo za prvih 6 
mjeseci, tj, za 3,1 posto više 
u odnosu na isto razdoblje 
1963. godine. U periodu srpanj- 
rujan taj p osto t^  je bio manji 
za 1,8 posto, da bi u posljednjem 
kvartalu zabilježio potpuni pad 
broja zaposlenih. Interesantno 
je da se napomene i to da je 
nasuprot tako malom porastu 
zap)Oslenih na našem području 
za period od prvih 6 mjeseci 
prošle godine, za isto razdob
lje broj zaposlenih u cijeloj 
Hrvatskoj porastao za 6,5 po
sto, a na području kotara Split 
čak za 7,5 posto. Razlog za tako 
mali porast zaposlenosti leži 
u osjetnom smanjenju građe
vinske djelatnosti, a djelomično 
i u redukciji električne ener
gije, što se naročito odrazilo 
na kretanje zaposlenosti u Tvor
nici elektroda i ferolegura. 
Smanjene mogućnosti zapošlja
vanja imale su svoga odr^a  i 
na povećanje broja evidenti
ranih osoba u Zavodu za za

pošljavanje radnika. Od ukup
nog broja osoba (oko 1400) ko
je su bile bez zaposlenja, 80 
posto čini nekvalificirana rad
na snaga, dok 20 posto otpada 
na osobe sa visokom i srednjom 
stručnom spiiemom. Među ner 
kvalificiranim radnicima prili
čan broj je onih koji se nalaze 
u odmaklim godinama ili su 
nesposobni za fizički rad; viso
kokvalificirani nezaposleni rad
nica su starije ili bolesne osobe 
ili sa zanimanjem sedlara, ko
vača i si, koje je gotovo nemo
guće zaposliti. U pogledu neza
poslenih sa visokom stručnom 
spremom nekih naročitih pro
blema nema, ah već duže vri
jeme nekoliko agronoma čeka 
zaposlenja Interesantna činjef 
nica, koja svakako upućuje 
na razmišljanje. Zapošljavanje 
žena čini zasebno pitanje. Ka
rakter naše privrede, niže kva
lifikacije nego kod muškaraca 
i još uvijek ukorijenjena kon
zervativna shvaćanja — su 
elementi koji nepovoljno utje
ču da se pitanje zapošljavanja 
žena uspješnije rješava. Veoma 
zabrinjavajuće je i to da na našem 
području ne postoji prerađivač
ka industrija koja bi bila spo
sobna da zaposli veči broj žena. 
Tome je potrebno dodati još 
dva karakteristična podatka; od 
ukupnog broja zaposlenih — že
ne su zastupljene sa 25 posto, 
dok u Zavodu za zapošljavanje 
radnika od ukupnog broja ne
zaposlenih osoba — 58 posto 
čine žene.

Sto se tiče otkazivanja radne 
snage, u većini radnih organi
zacija nije raspravljano o tome 
kojim osobama treba dati ot
kaz kad se on već daje kao 
posljedica viška radne snage. 
To je naročito zapaženo u po

duzećima »Rivijera«, »Kame
nar« i »Mesopromet«. Karakte
ristično je, međutim, da se pod 
istim uvjetima kvalifikacione 
strukture radnika kojima je 
dan otkaz nije vodilo računa 
koje su osobe zaista u najtežoj 
materijalnoj situaciji. To pita

nje ubuduće treba da bude 
predmet rasprave svih organa 
u radnoj organizaciji. Ne samo 
da oni vode računa o interesi
ma kolektiva nego i o društve
nom kriteriju. Tada se sigurno 
neće događati ono što se dosad 
na tom sektoru zbivalo.

Higijensko-tehnička zaštita-a staje to?

nju radnika. To je moguće o- 
stvariti samo praktičnim ra
dom i sticanjem stupnja struč
nog obrazovanja putem doško-' 
iovanja. Naime, uz izobrazbu 
kadrova putem redovnog školo
vanja regulirano je i stručno 
obrazovanje radnika putem 
praktičnog rada u kolektivu. 
Upravo takav put predstavlja zna
čajan i2Tvor stručnih kadrova 
na ovom području. Tim se pro
pisima postavlja da uvjeti na
čin i postupak za priznavanje 
stručne spreme treba da budu 
regulirani kroz interne pravil
nike kolektiva. Takvi pravilni
ci naročito su dobro izrađeni 
u TLM »Boris Kidrič«, Tvornici 
elektroda i fero le^ra  i podu
zeću »Luka«. Ukoliko nekoj 
radnoj organizaciji nisu osigu
rani uvjeti, tada se dozvoljava 
mogućnost korištenja usluga 
od strane ustanova za stručno 
obrazovanje, koje se odvija pre
ko Radničkog sveučilišta u 
Šibeniku. Potrebno je ukazati i na 
činjenicu da i pored kvalitetnog 
predavačkog kadra i primjerne 
discipline kandidata u toj insti- 

'TLciji dosadašnji rezultati ispi
ta upućuju na zaključak da u 
radu tečajeva treba nešto mije- 
tnj'ati). Prv'o, osjeća se nedostatak 
skripta i stručne literature i, 
drugo, nadležni faktori u kolek
tivima polaznicima tečajeva 
onemoguću rad uz bar mini
malno skraćenje radnog vre
mena. Ta dva faktora su, po 
ocjenama mnogih, glavni uzroci 
relativno slabih uspjeha na is
pitima.

Na planu osiguranja čovjeka 
na radu i postizanja veće pro
duktivnosti poduzimane su o- 
dređenc mjere i ulagana znat
na sredstva. Isto tako, 
organiziranjem raznih tečajeva 
i seminara poduzimane su mje
re za stručno osposobljavanje 
kadrova na potrebe higijensko- 
tehničke službe. Nesumnjivo je— 
da su sve te aktivnosti pridoni
jele osjetnom poboljšanju higi- 
jensko-tehničke zaštite i ujedno 
omogućile bolje uvjete rada. U- 
natoč tome, zaštita pri riđu još 
uvijek ne ide usporedo s razvo
jem i usavršavanjem tehnološ
kog procesa u radnim organiza
cijama, prvenstveno zbog nedo
voljnog shvaćanja značaja toga 
pitanja od strane onih faktora 
u kolektivima koji su pozvani 
da se bave tim problemom. 
Pored izvjesnog napretka na po
boljšanju higijensko - tehničke 
zaštite pri radu, uočene su iz
vjesne slabosti koje se očituju 
u brojnim nesrećama, tehnič
kim neispravnostima strojeva i 
pogona, slabe ventilacije, vlaž
nosti radnih prostorija i nedisci
plini pri upotrebi zaštitnih sred
stava. U povodu akcije »Mjesec

zaštite pri radu u 1964. godini« 
utvrđeno je da priličan broj 
prostorija ne posjeduje naj- 
osnotnije higijensko - tehničke 
uvjete. Te slabosti su zapažene 
u poduzećima »Jadran«, »Dane 
Rončević«, »Luka«, »Brodoko- 
merc«, »Rivijera«, »Tehnomate- 
rijal«, »Mesopromet«, itd.

Posebno pitanje predstavlja 
svakodnevna pojava nedovoljne 
upotrebe zaštitnih sredstava pri 
radu. Konstatirano je, također, 
da se protiv osoba koje ne ko
riste ta sredstva ne poduzimaju 
odgovarajuće mjere u skladu sa 
zakonskim propisima i inter
nim pravilnicima radnih organi
zacija. Uočeno je i to da povre
da ima sve više upravo zbog 
slabog korištenja zašitnih sred
stava. Zapaženo je da izvjesne 
teškoće u korištenju zaštitnih 
sredstava, pored nediscipline, 
čine neprikladna zaštitna sred
stva. U propagandnoj akciji u 
otklanjanju nedostataka istakle 
su se mnoge radne organizacije, 
među kojima »V. Skorpik«, 
»Lttka«, »Elektra«, »Izgradnja«, 
»Autotransport«, TLM »Boris 
Kidrič«, Tvornica elektroda i 
ferolesmra i Medicinski centar.

Prijelaz na skraćeni radni tjedan 
- četvorica smjelih

Sve radne organizacije na 
šibenskoj općini trebalo je da 
započnu s pripremama oko uvo
đenja skraćenog radnog tjedna. 
Dokumentaciju je dosad izra
dilo pet radnih organizacija, od 
kojih su četiri prešle na 42-sat- 
no radno vrijeme. Pozitivna je 
ocjena da, iako je na skraćeno 
radno vrijeme prešlo svega četi
ri kolektiva, posljedice ustavne 
odredbe koristi na ovom podru
čju čak 4.376 radnika i službe
nika. To su, u stvari, najveće 
radne organizacije u odnosu na 
broj uposlenih osoba. U vezi s 
tim, potrebno je da svi mjero

davni faktori u radnim organi
zacijama šibenskog područja, a 
prvenstveno radnički savjeti, ot
počnu s pripremama za izradu 
elaborata oko, prelaska na 42- 
satni radni tjedan. Pri tome je 
potrebno voditi računa o iskori
štavanju unutrašnjih rezervi, o 
istraživanju mogućnosti za bo
lje korištenje sredstava putem 
intenzivnog privređivanja, i u- 
vođenjem rada u više smjena 
stvarati uvjete za skraćivanje 
radnog vremena i ujedno ubla
žiti dosta tešku situaciju oko 
zapošljavanja.

Štedni ulozi u porastu 
- potrošački krediti u padu

,,U štediše svega biše"
Uzmemo li u obzir da na području šibenske općine danas 

živi oko 75 tisuća stanovnika, onda svaki petnaesti stanovnik 
posjeduje štednu knjižicu kod Komunalne banke u Šibeniku. Na 
osnovu prikupljenih podataka u protekloj godini evidentirana su 
4.964 građana koji su otvorili štednu knjižicu kod Komunalne 
banke. Od toga broja ima 1482 djece koji imaju štedne kašice, 
što također nije mali broj. Na kraju prošle godine na štednim 
knjižicama i kašicama uloženo je 895 milijuna i 699 tisuća dina
ra, ili za 240 milijuna više negoli u 1963. godini. Iz tih podataka 
proizlazi da stanovnici ovoga područja iz godine u godinu ulažu 
na štednim knjižicama sve veće svote novca.

Porastom štednih uloga rasle su ujedno i kamate, pa je samo 
u prošloj godini njihova vrijednost iznosila ništa manje nego 
42 milijuna i 236 tisuća dinara. I ovdje je zabilježen porast od 
14 milijuna u odnosu na pretprošlu godinu. Ukupna vrijednost 
štednih uloga daleko je veća, jer u te brojke nisu uračunate 
štediše koje novac polažu preko pošta na teritoriju šibenske 
komune. Podatke o tim štednim ulozima nismo mogli dobiti, pošto 
evidenciju o tome vodi iziavno Poštanska štedionica u Beogradu.

Dok jedni svoju ušteđevinu pohranjuju kod Banke i na 
poštama, velik broj gradskog i seoskog stanovništva koristi se 
potrošačkim i turističkim kreditima. Lanjske godine zabilježen 
je mali rekord u korištenju potrošačkih kredita, čija je ukupna 
vrijednost iznosila milijardu i 456 milijuna dinara, što je za 
gotovo pola milijarde više negoli u 1963. godini. No, nakon dono
šenja novih propisa o dobivanju takvih kredita zabilježen je 
nagli pad već u posljednja dva mjeseca prošle godine. Dok je 
prije svakodnevno izdano po 20 do 25 rješenja za dobivanje 
kredita, danas je  taj broj opao na jedva pet do šest izdanih 
rješenja. I turistički krediti bilježili su u zadnje vrijeme nagli 
porast, pa je tako u prošloj godini izdano 113 milijuna dinara. 
Taj kredit uglavnom koriste stanovnici turističkih mjesta na 
šibenskoj rivijeri, a primat drže Vodice, Primošten, Murter i 
Tijesno.



Odisejade frižidera, televizora, radio-aparata, cipela i . . .

Potrošač kupi - i često reklamira
Drniško komunista na Polom kongresu SKH predstavljat će 

ćotiri delegata: dva radnika, jedan službenik, jedan član Saveza 
omladine, medu njima je i jedna žena. Nađeno je vrlo uspješno 
rješenje da to bude jedna omladinka, jer su lime udovoljena dva 
uvjeta: i član je Saveza omladine i žena je.

To je MARIJA RADAS. Rođena je 1940. godine. U Savez 
komunista primljena je kad je imala osamnaest godina — 1958. 
Glavni je knjigovođa u privrednom poduzeću »Kamenolom«. 
Član je Općinskog komiteta SK. Odbornik je u Vijeću radnih 
zajednica Skupštine općine, a u svom poduzeću jc član Radnič
kog savjeta.

Njen poslije podnevni dolazak u poduzeće, da završi neki 
hitni posao, iskoristili smo za kratki razgovor.

Ispričaj nam ukratko svoj put od člana Saveza omladine 
do člana Saveza komunista!

— Kao omladinka, aktivno sam učestvovala u drašlveno- 
polltičkom radu i kao takva predložena sam u članstvo Saveza 
komunista. Kada mi je saopćeno da .sam postala komunista, 
osjetila sam posebnu radost, ali i obavezu da postanem još bolja 
i aktivnija.

Kakvu snagu predstavljaju članovi SK u osnovnoj organi
zaciji pri tvom poduzeću?

— Osnovna organizacija SK u »Kamenolomu« ima kratku 
historiju, ali se prvi rezultati već vide. Komunisti suzbijaju 
nepravilnosti, deformacije, sve negativne pojave i pokušaje zlou
potrebe. Očekujem da će se osnovna organizacija SK paralelno 
s razvitkom poduzeća omasovili i tek tada će moći dublje za
hvatili sve probleme, smjelije se oduprijeti svim negativnostima 
i tako realizirati postavke V III kongresa SKJ.

Djevojke u Drnišu ne mogu da se baš pohvale da Imaju 
bogat društveni život. Kako one provode svoje slobodno 
vrijeme?

— Drniške djevojke nemaju gdje provesti svoje slobodno 
vrijeme. Nema podesnih prostorija za društveni rad i razonodu. 
Televizija i praćenje svakidašnjeg programa jedina im je razo
noda. ,S obzirom na moje radno mjesto i obaveze koje iz njega 
proističu, te kućne poslove, ne ostaje mi mnogo vremena za 
zabavu i razonodu.

Prva generacija svršenih učenika Ekonomske škole u 
Drnišu imala je puno poteškoća da se uposli. Kao njihov 
stariji kolega, kako gledaš na tu pojavu?

— Prva generacija svršenih učenika Ekonomske škole 
zaista se teško zapošljava, a po mom mišljenju ne zbog po
grešne politike, nego isključivo zbog nerazvijenosti komune 
i orijentacije jedino na tu stručnu školu. Ujedno smatram da 
učenici Ekonomske škole ne bi trebali da se' orijentiraju samo 
na zaposlenje u Drnišu. Treba otići i u druga mjesta. Moje je 
mišljenje da se mladi kadar uključuje u privredu određenim 
tempom i s vremenom oni bi trebali da zamijene dosadašnje 
starije kadrove.

Koju bi poruku uputila mladima da uspiju u životu?
— Poručujem im da se ideološki i politički uzdižu i orijen

tiraju na izučavanje struka koje su našoj privredi najpotreb
nije. (c)

Kada potrošač uđe u trgovi
nu s namjerom da kupi neku 
robu, opravdano očekuje da će 
dobiti zaista ono što traži, ka
ko po asortimanu, tako i po 
deklariranoj kvaliteti. Prodava
či opet nastoje da anuliraju onu 
tradicionalnu konfrontaciju po
trošač — trgovac. U eri nagloga 
porasta standarda i povećane 
potrošnje događaju se i anoma
lije koje prate taj proces. Prije 
petnaest godina pitanje tzv. re
klamacija jedva da je i posto
jalo. Pogotovu nije bilo današ
njeg načina njihova rješava
nja.

Građanin A. M. nije imao sre
će sa svojim novo kupljenim 
cipelama, kupljenim u prodava
onici »Planike«. Dva puta su 
išle na reklamaciju tvornici, jer 
se gumeni đon počeo odljeplji
vati. On danas »nema 'više po
vjerenja u te cipele.«
Taj nam je slučaj poslužio kao 

indikacija da pobliže ispitamo 
reklamacije: postupak, brojnost 
i učestalost nezadovoljstva po
trošača.

O »spornim« cipelama i dru
gim reklamacijama rekli su 
nam u »Planiki«: »U posljedniu 
godinu dana nrodali smo 12.900 
pari cipela. Od toga broja imali

du za kupljenu robu u iznosu i 
do 100 posto. Ima slučajeva da 
se primaju na reklamaciju i ci
pele koje su sasvim iznošene.« 
U to smo se mogli i uvjeriti. 
Inače smatraju da drug A. M. 
nije u pravu, jer su njegove ci
pele opravljenc i potpuno isprav
ne, A on sam ne misli tako . . .

Saznali smo, nadalje da u 
prodavaonici »Komat« broj 5 
(»kod Nikice«) mjesečno pri
maju oko 10—1.5 reklamacija, 
koje se rješavaju u roku od 15 
do mjesec dana. U prodavaonici 
kombinata »Borovo« imaju go
tovo stalne mušterije koje re
klamiraju, a ponekad imaju i 
do 5 reklamacija dnevno (uglav
nom dječje obuće). Reklamaci
je se rješavaju u roku od 12 
dana. U »Modnom magazinu« 
nemaju mnogo problema, ali 
uvažuju reklamacije vunenih 
proizvoda sa greškom, uslijed 
koje tvornica deklarira proiz
vod'kao »drugu klasu« i napla
ćuje 10 posto manje u vrijed
nosti. Takvi su slučajevi ovdje 
rijetki, ali ih ima, kao i onih 
grešaka koje nisu deklarirane 
od strane proizvođača.

Prodavaonica konfekcije 
»RIO« — nema reklamacija! 
Naime, do sada ih nije imala.

smo 64 reklamacije. Samo dvije 
stranke ostale su nezadovoljne. 
Poduzeće »Planika« prima sve 
reklamacije koje se odnose na 

tvorničke greške i rješava ih naj- 
Iduljp U roku od mjesec dana, z^^ 
isvu obuću, 2 mjeseca nakon nje*' 
ne prodaje. U pojedinim sluča
jevima tvornica prizna i nakna-

UlazLmo li noći iz pravca Splita u naš grad, zaustavit 
će nas duguljasto ispisana svijetleća reklama »Oprema stana«. 
Kroz velike staklene izloge zapazil ćemo najmodernije garniture 
namještaja i ostalog pokućstva potrebnog domaćinstvu. Kroz tu 
prodavaonicu trgovačkog poduzeća »Kornat« dnevno prodefilira 
na desetine građana iz našega grada i okolice, te iz Zadra, 
Splita, Trogira, Biograda, Knina, Drniša i raznih drugih mjesta 
s područja srednje Dalmacije.

Po bogatom i najsuvremenijem asortimanu, pristupač
nim cijenama, te uslugama s kojima nas očekuju prodavači, ta 
prodavaonica je zaslužila svako priznanje i pohvalu. Marljivim 
zalaganjem kolektiva od svega sedam članova i poduzeće 
»Komat« je steklo bolju afirmaciju.

Na 390 m2 izložbenog prostora i u dva pomoćna skladišta 
nalazi se stalno uskladišteno po nekoliko vagona raznovrsnog 
namještaja: kombinirane sobe, spavaće sobe, kuhinje, kuhinj- 
ki elementi, kauči, otomani, fotelje, itd. Ali su potražnja, 
zahtje-vi i ukusi kupaca daleko veći. Cešta z.akaSnjenja isporuke 
robe od strane dobavljača prouzrokuju negodovanje kupaca. 
Međutim, i pored svih p>oteškoća, ipak kolektiv zadovoljava 
potrošače.

' Besplatan je i transport za kupce na području grada, a za one
vanjske naplaćuje se samo prijevoz u iznosu od 150 dinara po 
kilometru. Te »sitne« uslugice u prvom momentu izgledaju 
možda beznačajne, ali kad bismo sve to morali obavljati sami, 
osjetili bismo ipak neki trud, gubitak ■vremena i veći novčani 
izdatak. Pored toga, prodavač se rastaje s kupcem tek onda kad 
ga upozna s načinom čišćenja i održavanja pokućstva.

Radi ilustracije, potrebno je da istaknemo i financijski 
efekt toga kolektiva. Za dvanaest mjeseci prošle godine u proda-

koliko se takav slučaj dogodi, 
imaju ovlaštenje da uzmu na
trag odjevni predmet i da ga 
reklamiraju tvornici, ponude 
novu robu ili vrate novac. Ina
če, u ostalim prodavaonicama 
nerado vraćaju novac natrag ili 
to čine samo u iznimnim slučaje
vima.

Stekli smo utisak da potro
šači imaju najviše teškoća s 
televizorima, radio - aparatima, 
frižiderima i drugim aparatima 
za kućansku upotrebu.

U prodavaonieama tele'vizo- 
ra i radio - aparata saznali smo 
da je u posljednju godinu dana 
prodano oko 860 televizora i

Srdačna 
čestitka 
,,opremi 
stana“
Lijep prim jer 
poslovanje! 
i trgovačke  
suradnje

vaonici je ostvaren promet od 205 milijuna dinara, što pred
stavlja jednu petinu ukupnog prometa čitavog poduzeća »Kor
nat«. Mjeseci najjače frekvencije bili su lipanj (20 milijuna), 
rujan (21,5 milijun), listopad (23,5 milijuna) i prosinac (24 
milijuna). Siječanj 1965. godine bio je nešto slabiji, uslijed 
pomanjkanja robe, ali je veljače za prvih petnaest dana poka
zala da će promet biti rekordan u odnosu na prošlu godinu.

Dva najznačajnija datuma u radu te radnu jedinice jesu: 
1. X II 1963. godine kad je prodavaonica službeno otvorena i 29. 
X. 1964. godine kad je u njoj ostvaren najveći promet (2,300.000 
dinara).

Evo što nam o svome radu kaže poslovođa Jordan:
— Veoma je teško baviti se prodajom namještaja, p>ogo- 

tovo danas kad su želje kupaca raznolike. Moramo biti strpljivi. 
Transportiranje robe ponekad nam, i pored najsuvremenije ot
preme, ošteti namještaj. Služimo se uglavnom dobavljačima iz 
Zagreba, Nove Gorice, Subotice, Sremske Mitrovice, Novog Sada 
i Nove Gradiške. To su ujedno naše najpoznatije tvornice za 
izradu namještaja.«

A predsjednik radne jedinice Marinko nadopunjava po
slovođu:

— Trebalo bi da nas ima dvostruko ovoliko da bismo ne
kad mogli sve najednom zadovoljiti. Mi se trudimo da svakome 
učinimo po volji, a s tim ujedno ostvarujemo i veći promet. 
Veći promet — bolji učinak, a istii nam omogućava bolja osobna 
primanja.

Na izlasku iz maloga »sajma« najmeštaja kupac će se 
opet zadržati. U neposrednoj blizini smještena je prodavaonica 
trgovačkog poduzeća »Tkamna«, u kojoj se nalćizi dekorativna

Majstor u 
radionici

1200 radio - aparata. Poslovođa 
jedne od prodavaonica rekao 
nam je da po prilici 50 posto 
te robe biva reklamirano radi 
grešaka i nedostataka manje ili 
veće prirode'. U drugoj prodava
onici o reklamacijama znaju 
malo, jer oni u tom pogledu ne
maju nikakvu odgovornost. To 
jc isključivo stvar potrošača 
koji ima.', garantni list i servi
se, eventualno i proizvođača.

U radio i TV-servisu rečeno 
nam je da su u posljednju go
dinu dana imali 1500 popravaka 
radio - aparata i oko 600 tele
vizora. To bi moglo odgovarati 
podatku da se oko 50 posto 
prodane robe vraća u servis na 
opravak. Taj bi postotak bio 
još i veći da se svi potrošači 
koriste garancijama.

Usprkos prenatrpanosti servi
sa, on uspijeva da rješava re
klamacije na vrijeme, uglavnom 
u roku od 8 do 10 dana. Izu
zimaju se slučajevi kada nedo
staje materijala ili rezervnih di
jelova. Najviše se opravlja pro
izvoda »RR Niš«, zatim »Iskre« 
i drugih proizvođača.

Elektrotehnički servis podu
zeća »Komunar® prima oko 3000

reklamacija godišnje, što izno
si oko 5 do 7 posto prodanih 
frižidera, bojlera i drugih apa
rata za čitavo područje bivšeg 
kotara. Servis vrši opravke pro
izvoda iz 14 tvornica koje pro
izvode te aparate. I ovdje su s 
popravcima ekspeditivni, tok 
iznosi najviše 10 daha, a u ve
ćini slučajeva i tri dana. U oprav- 
kama su zastupljene sve tvor
nice podjednako.

Možemo zaključiti da je situ
acija s tehničkim proizvodima', 
što se tiče reklamacija, nepo- 
voljnija nego sa ostalom ro
bom. Dio toga moglo bi se sta
viti na teret kvalitete, ali do
bar dio i na neupućenost mno
gih potrošača pri rukovanju s 
aparatima.

Mogli smo se uvjeriti da je 
trgovini zaista stalo kako i na 
koji način reagira potrošač, tj. 
da li je zadovoljan ili nije. 
Mnogi se trude da, ponekad i 
uz vlastiti trošak, udovolje po
trošaču, kako on ne bi bio 
oštećen. Ali i dalje ima potro
šača koji su nezadovoljni ili 
koji opravdano negoduju.

J. C.

» Z E L E N I L A «  Komunalna ustanova za hortikulturu 
Š I B E N I K

KOMISIJA ZA PRIJEM I OTPUŠTANJE RADNIKA

r a s p i s u j e

A 1 j e  čN a i j e c a j
za popunjenje radnog mjesta

MOTORISTE — MEHANIČARA
Uvjeti; VKV sa 3 ili KV sa najmanje 7 godina radnog 

staža na natječajnom radnom mjestu.
Osobna primanja prema Pravilniku o raspodjeli osobnih 

dohodaka ustanove »Zelenila«.
Rok natječaja do popunjenja radnog mjesta. 
Molbu treba dostaviti sekretarijatu ustanove.

zap is  o dobrim  ljudim a

Prof. /O'Hie ^Calagjera 

uspješno obranio 

doktorsku disertaciju
Profesor Pedagoške akademije u Šibeniku Ante Kalog-1 

jera ovih je dana na Zagrebačkom sveučilištu uspješno! 
obranio doktorsku disertaciju. Rad koji je branio pred! 
sveučilišnom komisijom posvećen je problematici njegova 
rodnog kraja otoka Korčule. U svestranoj analizi, prven
stveno ekonomskoj, prof. Kalogjera u tom radu nastojao 
je naučno što bolje istaći perspektivu ekonomskog razvoja 
Korčule. Rad obuhvaća više od 250 strana sa posebnim 
vrlo dragocjenim dodatkom od devedesetak crteža i grafi
kona. Ovom prilikom vrijedno je istaći da se prof. Kalogjer® 
zarana počeo baviti naučnim radom, gotovo odmah nakon 
studija na Prirodoslovno-matematskom fakultetu, te je  do 
danas objavio lijep broj stručnih i naučnih radova-, U Po
morskoj enciklopediji objavljen mu je napis »Korčula — 
otok i grad« (sv. 4, 1957), u Geografskom glasniku »Stanov
ništvo i gospodarstvo otoka Prviča« (1959), u Pedagoškim 
prilozima obradio je  za potrebe nastave u osnovnoj školi 
područje Šibenika i Knina, itd.

Radne osobine i naučne sklonosti prof. Kalogjera treba 
pozdraviti. Njegov primjer neka bude poticaj ostalim pro
svjetnim radnicima u našem gradu da se posvete izučava
nju svoje struke, posebno s aspekta metodičko-didaktičkog.

Uredništvo Šibenskog lista priključuje se brojnim če
stitkama upućenim prof. Kalogjeri na postignutom uspjehu.

oprema stana, tj. različiti tepisi za pod, pletene i  karirane za j 
vjese, pokrivači, dekor-platna, itd.

Zaista lijep primjer trgovačke suradnje i lijep primjei 
odnosa prema kupcu. Za veoma kulturan n^in rada j>Opremi. 
stćma« zaslužuje svako priznanje i pohvalu. Takav način radij 
nije iznakao ni oku našeg suradnika i  zato ovo i objavijujemt 
ujedno kolekti'vu »Oprema stana« srdačna čestitka. — kb — i



U zolievu PodsoM o: TIŠItlA PREKItlUTA OJETRON
Grobife brodova postalo 
grobUe naših m lliiuna

Na velikom prostoru nekadaš
njeg rezališta brodova »Slobod
ne plovidbe« — Šibenik danas 
je pusto. Sa ceste se vide samo 
ostaci razbacanog željeza i dru
gog materijala. Na-ulazu pored 
žičane ograde stoji mala drv'ena 
kućica iz koje se dimi. To je 
znak, da se tu još uvijek nalazi 
čuvar. On je jedini ostao od 
onih 180 radnika koji su ovdje 
nekada radili, kada je bilo mno
go posla na rezanju starih bro
dova.

Napuštene i zatvorene barake 
koje škripe pod udarcima vje
tra. Jedan manji brod nasukan 
kraj' pristaništa, kao da još uvijek 
čeka da bude izrezan. Acetilen- 
ske boce, ostaci čeličnih sajli 
za izvlačenje brodova i tri diza
lice, to je sve što je ostalo od 
ovoga pogona za kojeg se pred
stavljalo da bi mogao izrasti 
u jedan od najvećih u Evropi i 
koji bi godišnje mogao izrezati 
starog željeza u vrijednosti od 
600 milijuna dinara. Ukupno je 
u ovom rezalištu iskasirano oko 
12.000 tona starog željeza. I ni
šta više. Do toga trenutka bilo 
je u osnovna sredstva toga po
gona investirano ukupno 29 mi
lijuna dinara. Valja znati da je 
tp bila tek prva etapa izgrad
nje, u kojoj je bilo izgrađeno 
129 metara obale, acetilenski 
kanal u dužini od 178 metara sa 
postrojenjem, zgradom, skladi
štima karbida i reprodukćionog 
materijala, uz nekoliko drugih 
pomoćnih objekata.

Rezalište se počelo graditi u 
vrijeme kada je na tržištu vla
dala velika konjunktura starih 
brodova, kada su cijene bile još 
dosta povoljne, ali je ono poče
lo s radom u vrijeme opadanje 
te konjunkture i naglog skoka 
cijena tim brodovima. Rezalište 
je još bilo nekompletno. Nije 
bilo izgrađenih kolosijeka za 
odvođenje starog željeza, niti 
dovoljno obale za pristajanje 
brodova radi izvoza. Osnovna

sirovina - kisik, dobijala se iz 
tvornice »Dalmacija« iz Dugog 
Rata. Od 180 radnika, koliko ih 
je ovdje bilo u vrijeme najza- 
mašnijih poslova, najveći broj 
njih nije imao potrebno stručne 
spreme. Sve je to povećavalo 
troškove i teretilo »Slobodnu 
plovidbu« — Šiben’k. Poduzeće 
je 1962. godinu završilo negativ
nom bilancom, prema završnom 
računu od trarmja 1963. godine.

Rezalište je moralo biti likvi
dirano. Poslalo je nerentabilno. 
Radnici su se razišli kojekuda, 
nakon što su izrezana četiri 
strana broda, od kojih jedan ve
ći od 10.600 BRT, te domaćeg 
broda »žužemberg«.

Groblje brodova postalo je 
tako i groblje nada i napora 
koji su uloženi na tom mjestu. 
No, bolje je bilo i tako nego i 
dalje trpjeti velike gubitke. Ve
ći dio materijala i opreme je 
rasprodan preko »Mašinobiroa« 
iz Zagreba. Ostale su tri diza
lice: jedna gusjeničarka, jedna 
auto-dizalica i plovna dizalica 
»DIV« od 120 tona, za koje je 
utrošen dobar dio sredstava 
od onih 29 milijuna. One su 
danas izložene zubu vremena i 
ruiniranju, u očekivanju kupa
ca. Jedna od njih je osposob
ljena i služi poduzeću »Dane 
Rončević« u poslovima oko podi
zanja nove hale jednoga od 
svojih pogona. Druga stoji ne
pomična na istom mjestu gdje 
ju je zatekao trenutak likvida
cije i prestanak poslova (slika 
1). Plovna dizalica »D IV« mož
da će još najgore proći. Prije 
kraćeg vremena ona je doživ
jela havariju; nju je nevrijeme 
odbacilo na plićak i nasukale, 
nakon što je u njenu unutraš
njost prodrla voda. Jedan rc- 
morker poduzeća »Brodospas« 
iz Splita ispumpavao je iz nje 
vodu (slika 2) i ona je ostala 
da i dalje trune na starom 
mjestu. Da H će ikada opet biti

upotrebljiva, to je pitanje. Za 
nju se sada nastoji dobni osi- 
guranina, što vjerojatno znači 
da je i ona »otpisana«.

Hoće li netko kupiti i te di

zalice, ili će one, a s njima i 
dobar dio sredstava utrošen za 
njihovu nabavu, doživjeli sudbi
nu starog željeza?

Rezalište je umnogome tere
tilo »Slobodnu plovidbu«. Dije
lom i zbog njega su radnici i 
službenici dobijali i po 80 posto 
od svojili osobnih dohodaka. 
Trebalo je riješili niz problema 
da bi se teškoće prebrodile. 1 
to prvenstveno s\ojirn via.slilim 
snagama. Jedna od lih miera 
bila je i likvidacija rezališta, 
iako ono nikako nije -jireclsta-.- 
Ijalo i jedinu teškoću s kojom 
se ovo poduzeće suočilo nrotek- 
lih godina.

Ipak, pored svega toga, nam '̂- 
će se pitanje: Kako je moguće 
jilanirati i graditi jedan objekt 
na osnovama koje ne izgledaju 
sasvim čvrste? Jer, bilo je tio- 
voljno da se ustanovi, kako su 
cijene starom brodovlju previ
soke, pa da uz neke druge mo
mente, rezalište automatski po
stane nerentabilno i bude likvi- 
rauo. Dakako, s krivcem se teš
ko suočiti! J. Č.

K ako  je radila 
Skupština općine?

u predizbomoj analizi rada Skupštine općine Šibenik od 
posljednjih izbora naišli smo na niz zanimljivih podataka. Kao, 
recimo, ovaj; održana je 2l zajedhička sjednica Skupštine općine 
i na njima je raspravljano o 914 raznih pitanja i problema. 
Dakle, na svakoj sjednici diskutiralo se prosječno o 43 pitanja.
Ne bismo htjeli prejudicirati stvar, ali se čini, unatoč izvjesnim 
objašnjenjima, da je tako velik broj tačaka dnevnog reda morao 
bar u kojem navratu rezultirati i nedovoljnim sagledavanjem 
»sadržine« pojedinih problema i pitanja. Ne možemo se, naime, 
oteti utisku da se ponekad glasalo i na principu ozloglašenog 
i izlišnog amenovanja, koje se moglo temeljiti i na žurbi da se 
što prije svrši.

Na ovom je mjestu potrebno da se iznese i nekoliko poda-

tada održani izbori za općinska tijela'. U tom vremenskom raz-
lom periodu, dakle u razdoblju od svibnja 1963. godine, jer su
tada održani izbor za općinska tijela. U tom vremenskom raz
maku Privredno vijeće održalo je 7 sjednica. Prosvjetno kulturno
također 7, Socijalno-zdravstveno vijeće održalo je 4 sjednice. 
Na svim tim sastancima doneseno je 50 zaključaka. Ne apstra
hirajući da je dnevni red spomenutih sjednica bio ponekad i te 
kako značajan, čini nam se da je potrebno da kažemo da su se 
poneka vijeća trebala ipak učestalije sastajati, jer je bilo pro
blema u koje se nije moglo ući kroz dva-tri sata ne znamo kako 
angažirane prisustnosli. Čini nam se, recimo, da se Prosvjetno- 
kulturno vijeće još više moralo pozabaviti prosvjetnom proble
matikom i uopće nepovoljnom situacijom u sadašnjem kulturnom 
života našega grada. 'Vjerujemo da i Socijalno-zdravstveno vijeće 
nije uspjelo temeljitije raspraviti neka, po našem mišljenju, 
aktuelna pitanja iz svoga domena. Rezultata je uistinu bilo. 
Iznesene opaske jedino računaju na još bolji naredni rad bira
nih tijela Skupštine općine Šibenik. Da li će ta želja obistiniti, 
ovisit će u dobroj mjeri od birača i odbornika koje ćemo usko
ro birati.

Kakva nam ]e bila prošla godina
Ima li se u vidu privreda, onda se može konstatirati da su 

bolje poslovanje, povećana produktivnost, vođenje više računa 
o ekonomičnosti poslovanja - pozitivni pokazatelji rada većeg 
broja radnih organizacija šibenskog industrijskog bazena u 
prošloj godini. Međutim, usporedo s tim izvjestan broj kolektiva 
posluje su gubicima i na granici rentabiliteta. što se pak tiče 
kretanja osobnih dohodaka, valja reći da su ona, u odnosu na 
republički prosjek, još uvijek niska, iako je u odnosu na prošlu 
godinu zabilježeno povećanje ličnih primtmja po jednom zapo
slenom za 20 posto.

Kad je riječ o investicijama, evidentno je da su zabilježena 
poskupljenja izradnje pojedinih objekata i, što je još važnije, 
da objekti bivaju kasnije od planiranog roka pušteni u rad. 
Tom pitanju trebat će i u ovoj godini, kao i u narednom sedmo
godišnjem razdoblju, posvetiti mnogo više pažnje.

Prošla je godina bila posebno negativna u pogledu zapošlja- 
nja. Zbog završetka određenih radova ili sezonskog poslovanja, 
evidentirano je oko 450 raskida radnog odnosa. Budući da u 
ovoj godini treba završiti radove na nekim kapitalnim objekti
ma, znači da će se stanje još više pogoršati. Izlaz iz te nepo-

želne situacije nije lako sagledati, ali je jedan od izlaznih polova 
u boljem korištenju kapaciteta, tj. u daljnjoj intenzilikaciji 
proizvodnje.

Nije naodmet zabilježiti da je u protekloj godini zapaženo 
nastojanje šibenskih radnih organizacija da odlučnije usavrša
vaju i uvode nagrađivanje po učinku. To sc, u prvom redu, od
nosi na TLM »Boris Kidrič«. Međutim, velik broj šibenskih 
kolektiva nije u tom pogledu'učinio gotovo ništa značajnijeg. 
S obzirom da je imperativ vremena da se bolje i potpunije ko
riste sadašnji privredni kapaciteti, jer u ovoj godini neće biti 
zamašnijih investicija, uvjeren .smo sa će radne organizacije 
i pitanju nagrađivanja prema radu pokloniti mnogo više jjažnje 
nego do sada.

A u budućnosti?

UZIMAO DRUŠTVENE NOVCE

i gubio ih na kartama
Prije nekoliko dana Okružni sud u Šibeniku izrekao je 

presudu Kreši Zoricičii, bivšem šefu recepcije hotela »Jadran«, 
kaznivši ga s godinu dana i lii mjeseca strogog zatvora radi 
pris\ajanja 495.000 dinara iz sredst\a recepcije.

Zoričič je počeo uzimati novac još kad je bio šef recepcije 
u liolelu »Krka«. S lim je nasla\io od travnja do kraja studenog 
1964. godine, kad se kao šef na istoj dužnosti nalazio u hotelu 
».Iadi an«.

Prema vlasiilom priznanju, u liotclu »Krka« prisvojio je 
oko 48.000 dinara, dok je ostatak od oko 450.000 prisvojio u hote
lu »iadran«.

.ioš za vrijeme saslušanja u poduzeću, na jedno pitanje, 
kako je moglo doći do manjka ako je imao neposrednu kontrolu 
od strane iipravilelja pogona i od strane poduzeća, optuženi 
Zoričić je izja'.io:

-■ Manjak je nastao radi loga što sam postejieno uzimao 
i mislio da ču vratili, a pošto nikad nisam vračao, sve se više 
kupilo i zato nisam pravio inventuru. Prikazivao sam krivo 
slanje upravitelju.«

Može sc postaviti pitanje; Kakva je to kontrola bila kad 
je manjak u recepciji hotela »Krka« (mada »svega« 48.000 dina
ra) bio ustanovljen tek u \'rijcmc kad je otkriveno stanje u 
recepciji ».ladrana«?

Nraš® l®rašS£ esiislesi m  godinu dana 
i tri mleseca strogog zatvora

Postojala je opravdana smnnja da je optuženi taj novac 
uzimao radi igranja karata i da ga je na kartama gubio s nekim 
članovima podtizeća koji su radili u »Jadranu«.

O lome Zoricić kaže: »Igrali smo karte svaki drugi-treći 
dan, i to u sobi upravnika hotela, obično do jiola noći ili jedan 
sat u noći . . . Nikada nisam izgubio na kartama više od 4.000 
dinara u toku jedne igre.«

S druge sirane, optuženi je sam u toku postupka isticao 
kako njegove mjesečne prinadležnosti nisu prelazile 30.000 dina
ra. S takvim je primanjima optuženi, dakle, sebi mogao »doz
voliti« da za vrijeme igre gubi »samo« 4.000 dinara. Još, ako se 
igralo makar i .svaki treći dan?

Na pitanje; šta je uradio s ostalim novcem kojeg je pri
svojio? optuženi Zoričić odgovai'a: »Nisam u stanju da se sjetim 
na što sam sve trošio prisvojeni novac, jer o tome nisam vodio 
nikakvu evidenciju. Ipak, mogu kazati da sam najveći dio 
prisvojenog iznosa potrošio za svoje lične potrebe, kao što su 
pušenje, inarendavanje i uzimanje objeda u hotelu. Zatim sam 
manji iznos (oko 80.000 dinara) dao ženi za potrebe u kući i za 
dijete. Jedan iznos sam potrošio igrajući na karte s nekim mojim 
kolegama u poduzeću«. On je poricao da je novac uzimao isklju
čivo radi igranja karata i odbio je mogućnost da su njegovi sui
grači mogli posumnjati odakle j^ribavlja novac za kartanje.

Pri izricanju presude sud mu je uzeo u obzir kao olakša- 
vajučc okolnosti osobito njegovo priznanje, kajanje, raniju neo- 
■sudivanost, te mu je izrekao kaznu od godinu dana i tri mjeseca 
strogog zatvora. J. C.

Svi pretMeal 
nete biti biraal

Predizborna aktivnost na području šibenske komune je 
veoma intenzivna. Ovih dana završeni su drugi predizborni sku
povi u podružnicama Socijalističkog saveza i radnim organizaci
jama. U podružnicama SSRN održana su 83 sastanaka, a u rad
nim kolektivima 98.

Na tim predizbornim skupovima diskutiralo se u' dvogo
dišnjem radu Skupštine opčine Šibenik i obvaljeno je evidenti
ranje pretkandidala. Diskutanti su, govoreći o radu Skupštine 
općine Šibenik, govorili o prilično slaboj obaviještenosti građa
na o radu predstavničkih tijela. Ćulo se, također, da se na dnev
nom redu sjednica Skupštine .ponekad nalazilo i previše tačaka, 
što je imalo utjecaja na kvalitet pojedinih odluka i zaključaka. 
Ćule su se i primjedbe da nije bilo dovoljno povezanosti između 
odbornika i poslanika, s jedne strane, i birača s druge strane.

Na upravo završenim predizbornim sastancima u podruž
nicama Socijalističkog saveza i radnim organizacijama bilo je 
govora i o predstojećim zadacima u radu Skupštine općine Ši
benik i o nekim karakteristikama sedmogodišnjeg plana.

Na kraju, zabilježit ćemo da se na tim skupovima izvršeno 
i evidentiranje pretkandidala. Za Saveznu skupštinu predložena 
su 24 druga, a birat će ih se 3. Na području šibenske komune u 
Sabor SR Hrvatske birat će se 6 zastupnika, a predloženo je 96 
kandidata. Na izborima za četiri vijeća Skupštine općine Šibenik 
birat će sc 70 novih odbornika, a na sastancima u podružnicama 
Socijalističkog saveza i radnim organizacijama evidentirano je 
169 pretkandidata. Predizborne aktivnosti intenzivno se nastav
ljaju na čitavom prodručju komune.

-|j
Primat što ćc se u razdoblju do 1970. godine dali daljnjem 

razvoju uluminijske industrije i industrije elektroda i ferolegu
ra sasvim je razumljivi, s obzirom na postignute rezultate i uvje

te perspektivnog razvoja tih grana privrede. Da bi se to po
stiglo, prići će se proširenju, rekonstrukciji i modernizaciji 
objekata tih grana privrede. U tom pravcu, kako je sedmogodiš
njim planom predviđeno, izgradit će se novi pogon elektrolize 
kapacilclti' 66 tisuća tona i modernizirati valjaonički kapaciteti 
tako da ćc se proizvesti više od pedeset tisuća tona godišnje.

Nadalje, na osnovu trenutnih potreba jugoslavenskih če- 
ličana, proizvodnja ferolegura povećat će se, kako se predviđa, 
□cl sadašnjih 24 tisuće tona godišnje na 33 tisuće, odnosno na 50 
tisuća tona, a proizvodnja anodnih masa i elektroda na 33 tisu
će tona, šio odgovara povećanim jjotrebama elektrometalurgije 
i aluminijske industrije.

U narednom razdoblju, pored ostaloga, velika pažnja bit će 
poklonjena i daljnjem razvitku turističke privrede. Predviđeno 
je da se u sedam narednih godina broj ležaja poveća za oko 
2500 ležaja u komercijalnom ugostiteljstvu. Sto će predstvaljati 
znažnu materijalnu bazu turističkog prometa. U vezi s razvitom 
turizma, nije naodmet zabiljetiti da je sedmogodišnjim planom 
razvitka šibenske komune predviđen i razvitak kućne radinosti, 
saobraćaja i trgovine — grana usko j^ovezanih s ugostiteljstvom 
i turizmom.

Zabilježit ćemo, također, i akcije koje treba da doprinesu 
razvitku vodoopskrbe i elektrifikacije. Izgradnjom vodovoda 
prema otoku Murleru, spajanjem Primoštena na Zagorski vodo
vod, te izgradnjom novog vodovoda prema Vodicama — više od 
osamdeset posto domaćinstava bit će opskrbljeno pitkom vo
dom. Pored već spomenutog, unaprijedit će se zanatstvo, poljo
privreda, društvene službe, itd. Prema tome, u narednih sedam 
godina bit će dosta posla i osjetnog napretka. Mi to želimo, a na 
novirn. odbornicima je da o tome vode računa.



M n ogo  se  d isku liro  o Ško li u č e n ik a  u p rivred i

Leteći razred

Škole učenika u privredi na 
našoj komuni, u doslovnom 
smislu, prepuštene su same se
bi, tako da se stiče utisak kao 
da su to ničije škole. O situaciji 
u tim školama reizgovarali smo 
8 Urošem Koriatom, savjetni
kom JA srednje škole na našoj 
općini.

Druže savjetniče, hoćete 
Ii nam reći koliko ima 
škola učenika u privredi 
na terenu šibenske opći
ne?

—• Na našem području posto
ji tri škole učenika u privredi 
i Metalurško - tehnološka škola 
s praktičnom obukom. One se 
nalaze u Šibeniku, Murleru i 
Lozovcu. Nijedna od spomenu
tih škola, osim Metalurško-teh- 
nološke, nema svoju vlastitu 
zgradu.

Koliko je učenika uklju
čeno u te škole?

— U njima se danas nalazi 
1028 učenika koji se školuju za 
potrebe naše privrede. Od toga 
broja najveći broj učenika po
hađa školu učenika u privredi 
u Šibeniku, u kojoj se nalazi 
788 učenika. Škole u Lozovcu i 
Murteru mogu se nazvati 
patuljaste škole, jer se u nji

ma nalazi samo 75 učenika. 
Ako tome dodamo da se u te 
škole uključuju po uspjehu naj
lošiji učenici, onda je jasno u 
kakvoj su situaciji.

A nastavni kadar?
— Nastavu u lim školama iz

vode 22 stalna i 31 honorarni 
nastavnik. Najveći broj hono
rarnih nastavnika nalazi se u 
Metalurško - tehnološkoj školi 
u Šibeniku, dok su škole u 
Murteru i Lozovcu isključivo 
orijentirane na honorarne na
stavnike po satu. Redovni na
stavnici rade više od 40 sati u 
u nastavi. On praktično nemaju 
vremena za pripreme i praćenja 
dostignuća u svojoj struci. Ako 
se tome doda velik broj struka 
koje se izučavaju, onda se mo
že dobiti realnija slika proble
ma s kojima se te škole susre
ću, npr. samo u Školi učenika 
u privredi u Murteru 42 učeni
ka izučavaju 10 različitih struka, 
a nastavu izvode samo 4 hono
rarna nastavnika iz Osnovne 
škole i jedan tehničar iz brodo
gradilišta »Srećko Vodopija«. 
To nam jasno govori kako teško 
stojimo s nastavnim kadrom, a 
naročito s kadrom za pojedine 
tehnologije, jer se npr. u prvom 
polugodištu u Školi učenika u 
privredi u Šibeniku nije uopće 
predavala tehnologija za kroja
če, pošto pojedini majstori neće 
da predaju za 300 —400 dinara 
po satu.

Objasnite nam nešto pobliže 
problem prostorija i na
mještaja.

— Već sam naglasio da prak
tički nijedna od tih škola nema 
svoju vlastitu prostoriju. Osin*

toga, jedan je razred Škole uče
nika u privredi u Šibeniku pri
siljen da svakoga dana seli iz 
jedne prostorije u drugu, jer 
nedostaje jedan komplet na
mještaja. f o  dovodi do određe
ne gužve, kako kod učenika, ta
ko i kod samih nastavnika. Taj 
bi problem, trebalo najhitnije 
riješiti. Ako tome dodamo pro
blem drugih prostorija, kao što 
su kabineti i laboratoriji, onda 
nije teško zamisliti pod kojim 
se uvjetima izvodi nastava i 
pred kojim se problemima na
laze nastavnički kolektiv tih 
škola.

Imate li Vi kakvih prijed
loga da se ta problemati
ka riješi?

—Moje je mišljenje da bi 
kadrovske službe u poduzećima 
trebalo da izvrše analizu o 
stručnoj spremi postojcćili ka
drova, kako bi odgovarajuće 
stručne škole mogle izvršiti de
taljno planiranje doškolovanja 
zaposlenih osoba. Pored toga, 
obavezno bi trebalo imati po
datke o dugoročnim i kratko
ročnim potrebama za pojedine 
vrste kadrova. Na temelju tih 
potreba škole b; upisivale i 
školovale onaj kadar koji je 
zaista potreban. U školi učenika 
u privredi u Murteru ne bi tre
balo upisivati učenike svake 
godine, već svake treće godine, 
i to onolik broj učenika koliko 
ih je  brodogradilištu .potrebno . Na 
ta j način bit čc i veća odgovornost 
poduzeća prema svojim učenici
ma, jer će na njih računali kad 
završe školu. To će doprinijeti 
i tome da će biti i veće odgo
vornosti majstora kod davanja

ocjena za praktičan rad.
Također bi trebalo u Lozovcu 

preseliti razred iz prostorija 
škole u prostorije, tvornice, jer 
bi to psihološki djelovalo na 
naučnike i tvornica bi lakše 
mogla osigurati sredstva potre
bna za praktičan rad, a maj
stori bi se nalazili na licu mje- 

' sta.
Dalje bi trebalo planski školo

vati nastavnički kadar na VPŠ- 
Li u Rijeci, i to tako, da se oba
vežu poduzeća da tom kadru 
iz svoga stambenog prostora 
obezbjeđuju odgovarajuće sta
nove, a ne kao što je sluča j sa tri 
studenta te škole, koje je Op
ćina stipendirala za »deficitar
ne struke«, koji se ne misle 
vratiti u Šibenik, jer im nitko 
neće da dade ni potvrdu da će 
im kroz dvije do tri godine obe- 
zbijediti stan. Ukoliko bi im 
netko to učinio, oni su spremni 
da dođu čak u ovom polugodi
štu. O tome svom pitanju dosad 
nisu dobili odgovor, iako im 
neke škole u Rijeci i Zadru nu
de daleko bolje uvjete za rad, 
pa čak i povraćaj stipendije 
Skupštini općine.

Isto tako bi trebalo pojačati 
kriterije kod upisivanja, kako 
bi učenici mogli pratiti nastavu, 
a ne, kao što je to slučaj sa Lo- 
zovcem, da su učenici tek u 
trećoj godini u mogućnosti da 
prate nastavni proces.

Također bi trebalo prići revi
ziji nastavnih planova, a naroči
to programa praktične nastave. 
Kad sve to bar donekle uskladi
mo, onda je moguće očekivati 
da će nestati prigovora, optuži
vanja i bacanja krivice na školu 
i na radne organizacije.

Eto, to su samo izvaci iz raz
govora kojeg smo vodili sa sa
vjetnikom za srednje škole na 
našoj općini Urošem Korla- 
lom, a koji nam mnogo toga 
govore i koji nas obavezuju da 
problemima škola učenika U 
privredi pristupimo što prije 
i odlučnije.

Druga strana medalje
Kakvi su uvjeti života i rada polaznika šibenske Škole 

učenika u privredi? Na to pitanje dala je odgovor nedavno 
sprovedena anketa među 590 učenika te škole. Između, ostalog, 
prikupljeni su i slijedeći podaci: na pitanje »Kako se hraniš?« — 
71 učenik je odgovorio da se hrani suhom hranom, a 50 mladića 
sami spremaju dnevne obroke. Od njih 119 ih stanuje u veoma 
lošim stambenim prostorijama, a 296 ih svakodnevno putuje. 
Osmorica učenika spavaju u potkrovlju, a petnaestorica u po
drumskim prostorijama, 36 omladinaca stanuje u prostorijama 
bez svjetla i sunca. Znatan ih broj svakodnevno pješači od mje
sta boravka do škole.

Izneseni podaci iznenađuju i zabrinjavaju. Nije velika 
novost u činjenici da znatan broj tih učenika živi i radi u ne
povoljnim prilikama, koliko je zabrinjavajuća konstatacija da 
se do sada nije povelo više brige o toj činjenici.

Poloznici škole učenika u privredi uglavnom su djeca iz 
radničkih i seljačkih porodica. Čak i oni koji stanuju s roditelji
ma imaju znatno lošije uvjete za život od velikog broja svojih 
vršnjaka u drugim školama. Zapravo, moglo bi se na prste iz 
brojiti učenike te škole kojima su roditelji službenici. Ni ta se 
činjenica ne smije zanemariti.

Na pK>lugodištu ove školske godine škola učenika u pri
vredi imala je najveći broj negativno ocijenjenih učenika, sred
nja ocjena uspjeha bila je također najniža, šesnaest polaznika 
te škole isključeno je zbog veoma lošeg uspjeha. Ne bi U se taj

podatak mogao dovesti u veoma usku vc'zu s nizom gore nave
denih podataka?

Istom anketom bilo je obuhvaćeno i 640 članova organiza
cije Saveza omladine u TLM »Boris Kidrič«, Tvornici elektroda 
i ferolegura, tekstilnoj tvornici »Jadranka« i poduzeću »Kornat«. 
Stvarno ih je anketirano, međutim, samo 143. Na pitanje: Kakvi 
su ti uvjeti za stanovanje? — 75 omladinaca je odgovorilo da su 
loši. Šezdesetorica mladih misli da je odnos organa upravljanja 
prema omladincima slab, dok ih je 30 kazalo da svakodnevno 
provodi na putu do tri sata.

Ni ti podaci nisu za potejenjivanje. Dapače, mišljenja 
smo da njima treba pokloniti više pažnje i zbog jedne druge 
činjenice, a ta je da anketirani omladinci i omladinke u radnim 
organizacijama proizvode, dakle stvaraju dobra, ali u posljednjih 
nekoliko godina golovo ni jedan samac nije od svoga kolektiva 
dobio stan. Što se tiče prehrane, red je da kažemo da je u tom 
pogledu ■ učinjeno mnogo više, naročito u TLM »Boris Kidrič« i 
Tvornici elektroda i ferolegura. Međutim, to ne znači da se i u 
tom pogledu uradilo onoliko koliko je trebalo da se uradi. Na 
žalost, teško je povjerovati — s obzirom na dosadašnja iskustva 
— da će se ubuduće tim pitanjima i problemima dati određeno 
mjesto u razgovorima o radu kolektiva.

Konstatacija da se radničkom podmlatku ne poklanja 
dovoljno pažnje sasvim je na mjestu. Pojedini izolirani i usam
ljeni slučajevi brige ne mogu biti dovoljan argument da se da- 
dašnje stanje prihvati kao zadovoljavajuće. O toj činjenici tre
bat če da porazmisle i organi upravljanja u kolektivima i pros
vjetni i drugi društveno-politički faktori, jer je Uistinu vrijeme 
da se ta problematika već jednom stavi na dnevni red i da, bez 
parolašenja, govorimo i o »drugoj strani medalje«.

16 UČENIKA ISKLJUČENO IZ ŠKOLE,

a ipak je ostalo ono 
najkritičnije

NEŠTO SLIČNO BANJALUCI, PRIŠTINI, GOSPIĆU I PE- 
RUSICU DOGODILO SE I ŠIBENIKU: IZ ŠKOLE UČENIKA U 
PRIVREDI ISKLJUČENO JE NA POLUGODIŠTU 16 UČENIKA.

Budući da je to prvo masovnije isključivanje iz neke 
škole u našem gradu i da je to izazvalo različite komentare, po
trudili smo se da saznamo nešto više o tome i da vas pravilno 
informiramo.

Od 16 isključenih učenika 10 ih je bilo u prvom razredu,
4 u drugom (pzredu i 2 u trećem razredu. Sedam ih svakodnevno 
putuje, to jest oni su đaci — putnici. Ostali stanuju u Šibeniku. 
Sto se tiče ocjena, njihova »legitimacija« je slijedeća: četvorica 
od njih imaju negativne ocjene iz svih nastavnih predmeta, 
dvojica imaju po 7 negativnih ocjena, četvorica imaju po 6 nega
tivnih ocjena, dvojica po pet negativnih ocjena — ostali manje 
od 5. Od svih njih 12 ih je isključeno zbog slabog i nemarnog 
učenja, a djelomično i zbog velikog broja neopravdanih sati, dok 
ih je 4 isključeno zbog toga što imaju 3—4 negativne ocjene 
i više od 30 neopravdanih sati.

To je ono što se tiče »gotovog čina«, tj. samog argumenti
ranja. Budući da svaki čitalac može postaviti i pitanje: a zašto 
je do tako slabog uspjeha moralo doći? preporučamo im da 
pročitaju i druge napise o učenicima u privredi na ovoj stranici, 
a povodom ovoga »slučaja« iznosimo slijedeće činjenice koje će 
»opravdati isključenje«:

— zbog neopravdanih izostanaka, po 3 i više puta kažnja
vano je 5 od tih 16 učenika;

— na roditeljskim sastancima i individualno upozoravani 
su roditelji tih učenika na nemaran odnos njihove djece prema 
radu;

— dvojica od njih ponavljaju razred.
To je ono osnovno. Međutim, valja istaći i slijedeće: 

velik broj učenika u odjeljenjima uvjetovao je to da nastavnici 
nisu mogli posvetiti dovoljnu pažnju slabijim učenicima; ti 
učenici stanuju u sasvim nepovoljnim prostorijama ili putuju; 
jedan broj ih se hrani isključivo konzerviranom hranom ili onim 
što sami spreme (!);  njihovi su roditelji premalo pažnje posve
tili kontaktu s nastavnicima u toku godine; jedan ih se dio bavi 
nogometom; utjecali su jedan na drugoga; pubertet je također 
»dovoljno« utjecao na takav »uspjeh« . . . itd. Sve su to, naravno, 
»opravdavajući« argumenti, ukoliko netko ne postavi i ovakva 
pitanja: A šta su škola, radne organizacije i drugi poduzeli da ne 
dozvole takvo stanovanje kad u modemom Đačkom domu 
»Ruža Vukman« ima 80 slobodnih mjesta? I zašto su organi ko
mune dozvolili takvu prenatrpanost škole sa učenicima, tj. pre- 
opterećenost nastavnika? I da je taj akt ipak (ne) zakonit?

I ta su pitanja »opravdana«, jer je Đački dom skup. 
Skupština nema financija, a privreda se oglušuje o zahtjev 
Skupštine i jer ne postoji jedan opći zakon o stručnom škol
stvu. Kad tome pridodamo, poreci svih drugih uvjeta koje bismo 
mogli navesti, i činjenicu da je stmktura roditelja tih učenika 
takva (12 radnika, 3 učenika bez oca, 1 roditelj zemljoradnik), 
da ne garantira onoliku pomoć učenicima koliku im mogu dati 
roditelji nekih drugih profesija, onda je situacija jasnija i, po 
ncišem mišljenju, KRITIČNIJA.

Šesnaest učenika napustilo je školu, i to čak njih 6 poslije 
godinu i po, odnosno dvije i po godine školovanja. Time, narav
no, stanje u školi nije riješeno, jer je velik postotak negativno 
ocijenjenih učenika u toj školi ostao i dalje, tj. 569 minus 16, i 
oni također irnaju po nekoliko slabih ocjena, jer je na polugo
dištu stanje bilo ovakvo: 3 učenika imala su po 7 negativnih 
ocjena, 7 učenika imalo je po 6 negativnih ocjena, 22 su imala po
5 slabih ocjena, 80 učenika imalo je  po 4 slabe ocjene, 134 uče
nika imalo je po 3 negativne ocjene, dok ih je 323 imalo po 
jednu i dvije nedovoljne ocjene — ili ukupno: 569 učenika te 
škole »zaradilo« je u prvom polugodištu oko 1.300 negativnih 
cejena. A upravo je to ono zabrinjavajuće, kao i to da isključeni 
učenici NISU REAGIRALI NA ISKLJUČENJE — kako smo oba
viješteni. Dakle, problem je ostao i dalje, i to ie ono NAJKRI
TIČNIJE. J.G.

Imamo kuću - nemamo predstavaIV llSU E N JA l
TEATAR JE NASUŠNA POTREBA ŠIBENIKA, ALI JE RJEŠE
NJE O NJEMU OGOĐENO DO DALJNJEGA 
TRI VARIJANTE ZA STVARANJE NOVE SCENSKE USTANOVE. 
ŠTA GOVORE NEKI POKAZATEUI?
NEDOSTATAK FINANCIJSKIH SREDSTAVA, JEDINA POTE- j 
ŠKOCA.

Šibenik se u kulturnom pogledu našao u teškoj situaciji. 
Grad koji pretendira na intenzivni turizam nema ni festivala ni 
igara (za odrasle!), ni drugih kulturnih priredaba, već se mora 
zadovoljiti skupim gostovanjima, koja, iskreno rečeno, nisu 
ispunila očekivanja, a vidjet ćemo i zašto.

Građanin S. P., pravnik, zaposlen u jednom poduzeću, inače 
redovan pratilac kulturnih zbivanja u gradu, objasnio nam je 
prije nekoliko dana zašto je prestao biti posjetilac kazališta: 
»Od svih dosadašnjih gostovanja u Kazalištu jedva da sam koje 
gledao. Dosta mi je takvih predstava naših poznatih kuća, po
sebno pripremljenih za »teren«. Želio bih da gledam naš an
sambl, da osjetim da živi i radi za nas. Želio bih da imamo 
kazalište u pravom smislu riječi.« Možemo slobodno tvrditi da 
je takvo rezoniranje svojstveno dobrom dijelu građana i da 
ono odražava stav prema jednoj kulturnoj instituciji.

S ukidanjem Kazališta, kao profesionalne institucije, dobili 
smo ansambl od 8 umjetnika. To je bila neka vrst dobrog kom
promisa, je je taj studio u sezoni 1963,/64. dao 47 predstava, 
koje je gledalo 12.428 posjetilaca, sa ostvarenim prihodom od 
881 tisuću dinara. No i taj studio je definitivno ukinut. Kaza
lišna kuća je zatvorena. Ostala su samo gostovanja — uglavnom 
skupa!

Razvila se polemika oko toga kako formirati jednu novu 
instituciju, s naglaskom na integraciju tri postojeće scenske 
ustanove (Narodno kazalište. Centar mladih i Festival djeteta). 
Pristalice te solucije ističu financijsku prednost toga plana. 
Jedinstvena institucija, kažu, koštala bi zajednicu znatno manje 
nego samostalno kazalište ili »Konccrtna poslovnica«.

Opravdano je da i ovdje treba poći s ekonomskog tispckta, 
ali i na ovakav način: područje šibenske komune je veoma 
heterogeno s obzirom na kulturni razvitak. Zato bi trebalo 
ZADRŽATI sve kulturne djelatnosti, i još ih unaprijediti. Prije 

-svega, omladina bi trebala u tom pogledu razviti svestraniji 
rad. Unutar jednoga kazališta komornog tipa trebalo bi stvorili 
omladinski studio, koji bi u toj sredini imao sve uvjete za rad, 
kako u tehničkom, tako i u umjetničkom pogledu. Pored pro

fesionalne, tako bi se razvijala i amaterska djelatnost omladine 
i pionira. I jedni i drugi mogli bi se u turističkoj zesoni orijen
tirati na selo, i to mnogo uspješnije nego što se to sada radilo. 
Jedan takav ansambl od 13 članova umjetničkog, 6 tehničkog, 
4 administrativnog i 5 pomoćnog osoblja »teretio« bi zajednicu 
s ukupno 31 milijun dinara, dok bi za dramsko kazalište s veli
kim ansamblom trebalo 54 miljuna dinara godišnje. To je u 
sadašnjim uvjetima, naravno, nemoguće osigurati. S obzirom 
da je u sezoni zajednica dala Kazalištu 21 milijun a Centru 
mladih 12 milijuna, to bi .se s tim sredstvima mogao financirati 
tip kazališta koji bi u svom sastavu imao i amaterski ansambl, 
dok se ostale djelatnosti Centra time ne bi izgubile.

Što se tiče samih gostovanja, evo samo nekih podataka. 
U prošloj sezoni bilo je 22 gostovanja, sa svega nešto više od 
6.000 posjetilaca, uz ekonomsku cijenu ulaznice od 2.147 dinara 
(od toga prosječno 129 dinara plaćali su posjetioci). Cijena 
jedne predstave iznosila je pro.sječno 597 tisuća dinara kod 
gostovanja i 203 tisuće predstava dramskog studija, što rječito 
govori o tome da su gostovanja veoma skupa u odnosu na »vla
stiti« program.

Šibensko kazalište, dakle, ima kuću, ima kazališni fundus, 
ali nema ansambla i ne radi kao institucija, te bi z^to trebalo 
donijeti takva rješenja koja bi podstakla kulturni život u gradu, 
i to bez suvišnog oklijevanja. Ako je u pitanju samo financij
ska situacija, a ne bi dmge tendencije, oko eventualne integra
cije, onda bi, s obzirom na potrebe grada, neku odluku trebalo 
donijeti što prije. J. č.

Ojkanje t ,,o kej!'  ̂ jedne 

crnokose djevojke
Autobus je nešto kasnije krenuo. Putnici malo nervozni 

razgovaraju, puše . . . Preda mnom dvije djevojke razgovaraju 
i smiješe se. Nisam voljan da ih slušam, ali njihov gotovo pre
glasan razgovor nameće mi se i neda mi da se pustim dokonom 
razmišljanju i promatranju pejzaza koje je priroda obdarila

bezbrojnim bojama. Ovaj kamen može biti siv i takava je naj
češće, ali ima kamenja plavog, bijelog, crvenožutog, ima kame
nja boje sutona u ovome našemu rođenom kršu.

— Bila sam kod brata u Puli. Učila sam se serviranju, jer 
nezgodno je doći u tuđi svi’t i ne znati ništa. Znam i kavu 
kuvati. Nije to ništa teško, samo kad se ima šta kuvati.

— A šta ti brat veli?
— Neka idem, jer on Jeru poznaje, bili su zajedno drugovi. 

On je doduše stariji od mene dvanaest godina, a šta ću .i kod 
kuće. Posla’ ml je, znaš, sliku. L i’p je na slici i li’po, li'po 
obučen.

— Isto će ti biti nezgodno kad budeš odlazila?
— Ma nije to ništa nezgodno. Ža’ će mi biti drugarica, 

ali kad stignem njemu, sve je lakše. Samo da mi je jezik dobro 
naučiti. Učila sam u školi do šest razreda francuski, ali se tamo 
govori engleski. On će me naučiti. Majke, majke će mi biti naj- 
žalije, ali šta mo^i . . .  Mi moramo puno više znati i imati. 
I veštu sam skrojila . . . Li'po mi stoji.

I tako razgovor unedogled. Zapravo, razgovor se završio 
na stanici između Konjevrata i Drniša za nas koji smo ih slu
šali. On se vjerojatno nastavio putem između kamenja koji 
vodi kućama izgubljenim u brdima. On će se i nastaviti sve do 
odlaska nekog aviona. U njemu će sjediti mlada cmokosa dje
vojka prvi put obučena u »veštu«. Sjedit će i sanjati otvorenih 
očiju, a to je dozvoljeno, i to mnogi čine. Ona je i u autobusu 
sanjala i zanosno razgovarala sa svojom drugaricom. Nešto novo 
u životu opija čovjeka i svi imamo takva iskušenja. Sanjarit će 
djevojka sve do posljednjeg zbogom majci, kršu, ovcama koje je 
čuvala . . .

Bilo bi nezgodno da sam išta kazao, ali bojao sam se . . . 
Bojao sam se znajući da za fotografije postoje vješti retušeri. 
Bojao sam se za razliku od dvanaest godina. Bbjao sam se za jed
nostavnost i njeno prebrzo susretanje sa civilizacijom, koja opija 
i zanosi sada trenutno. Ali ništa . . . Sumnje neka ostanu uz 
mene, one bi pomutile radosni početak novina u životu jedno
stavne djevojke. Volio bih da jo j se želje ostvare. Volio bih da 
se ubrzo snađe i da nauči engleski.

I kada ogromna aluminijska ^Jtica proleti ispod ovoga 
našeg neba, iznad ove naše zemlje, o čemu će razmišljati crno- 
kosa mlada djevojka. I kada stigne na odredište, da li će pla
kati i radovati se odjednom. Da li će pogledati prema istoku 
odakle sunce dolazi, ili prema zvijezdama koje i njena majka 
može da vidi? U sjećanju će ostati ojkanje za ovcama i mnogo 
boja našeg kamena. U sjećanju će ostati bademi rascvjetali. 
Hoće li, crnokosa, imati vremena za lijepa i draga sjećanja, 
ili ćeš ravnodušno kazati: O kej!

Slobodan Grubač



Može li se uživalac mirovine zaposliti?
Danas ćemo se zadržati na o- 

bradi odredaba Osno'vnog zako
na o mirovinskom osiguranju, 
koje govore o zaposlenju uži
valaca svih vrsta mirovina. 
Naime, sudeći po interesiranju, 
izgleda da je to pitanja vrlo 
značajno, a to je i razumljivo 
s obzirom da je jedan dobar dio 
uživalaca mirovina zaposlen.

Odmah u početku treba pod
vući da su odredbe Zakona 
o zaposlenju vrlo stroge i iz 
osnova se razlikuju od dosadaš
njih propisa.

Uživaocu starosne mirovine, 
koji ostvari mirovinu sa stažom 
manjim od 40 godina — muš
karci, a žene 35 godina, obu
stavlja se mirovina s danom 
ostvarenja mirorine. Takav u- 
mirovljenik za vrijeme zaposle
nja, bilo punog ili skraćenog, 
ne može primati ni punu ni 
smanjenu mirovinu. Zakon o to
me pitanju 'kaže da uživalac 
mirovine ne može biti u radnom 
odnosu niti \TŠiti neku djelat
nost po kojoj bi bio obavezan 
na mirovinsko osiguranje. Ima
jući još u vidu primjenu današ
njeg Zakona o radnim odnosi
ma, zaključujemo da uživalac 
mirovine ne može zasnovati ni
kakav oblik radnog odnosa (re
dovni, privremeni ili honorar
ni), odnosno da mu se za to 
\Tijeme neće isplaćivati mirovi- 
vina, jer se zaposlenjem uspo
stavlja svojstvo aktivnog osigu- 
ranika — a time prestaje svoj
stvo- uživaoca mirovine. Ovdje 
bi se moglo, slobodnim komen
tarom, dalje izvesti zaključak 
da bi se neki povremeni, prigod
ni poslovi (izrada elaborata, 
bilanca, prijenos, utovar - isto

var, pogodba o djelu) mogli o- 
bavljati u okviru određenih 
kontraktualnih ugovora, odnos
no sporazuma o djelu. Svaka
ko, o tome treba sačekati nove 
propise o radnim odnosima, 
koji će nam sigurno o tome ri
še reći. Da zaključimo: uživaocu 
miirovine sa stažom manjim 
od 40 godina (muškarci), odno
sno 35 godina (žene) ne isplaću
je se ni puna ni dio mirovine 
dok se nalazi u radnom odno
su ili vrši neku djelatnost po 
osnovi koje je mirovinski osigu
ran. Izuzetak čine uživaoci ko
jima je samostalna umjetnička 
djelatnost osnovno zanimanje.

Oni koji ostvare mirovinu sa 
40 godina staža — muškarci a 
žene sa 35 godina, kao i učesni
ci NOR-a od prije 9. IX  1943. 
(sa stažom od 35 — muškarci, a 
žene) i španjolski borci — za 
vrijeme zaposlenja ili vršenja 
neke druge djelatnosti imaju 
pravo da kroz to vrijeme pri
maju nesmanjenu mirovinu. 
Naime, tim uživaocima zapo
slenjem se ne uspostavlja svoj
stvo akti\mog osiguranika, nego 
oni i dalje zadržavaju svojstvo 
umirovljenika, i s toga naslova 
ostvaruje svoja prava iz soci
jalnog osiguranja (zdravstveno 
osiguranje), a ne s naslova za- 
noslenja ili druge djelatnosti. 
Dalje, to znači da im ,se taj pro
duženi rad ne može uzimati za 
bilo koje kombinacije za njiho
vu mirovinu (recimo za novi 
mirovinski osnov).

S uživaocima porodične mi
rovine jednako je kao i s onima 
ispod 40 godina staža. Naime, 
uživaocu porodične mirovine ne 
pripada mirovina dok je u

I  ^

Osmog veljače poslije podne nad gradom su se nadvili 
sivi oblaci praćeni jakim  sjevernim vjetrom . Zamračenje je  
nastupilo prije nego drugih dana u to vrijeme. Temparatura 
je  pala ispod nule. Počeo je  padati prvi snijeg u ovoj zimi,
1 to, kao u pravilu, opet u veljači. Grad je  začas prom ijenio 
izgled.

Ipak, nije se ponovilo ono iz prijašnjih  godina. Snijeg 
se, uz poledicu koja je  kasnije nastupila, zadržao kratko, 
iako s u . dnevne temparature i dalje ostale niske.

Na slici: Predvečerje na Poljani maršala Tita za vrijem e 
sniježne vijavice. J. C.

V

Šibenski mtlijuneri
Od 1959. naovamo uvođen je porez na lične prihode gra

đana, kojem podliježu osobe različitih zanimanja ukoliko njihovi 
čisti prihodi prelaze godišnje određenu visinu zacrtanu u zakon
skim propisima. Ta vrijednosna granica mijenjala se iz godine 
u godinu. Tako je u 1963. godini ta granica iznosila 900 tisuća 
dinara i svaki onaj kojemu su godišnji prihodi prelazili tu visinu 
trebalo je podnijeti prijavu nadležnim organima radi oporezi
vanja. Takve osobe imale su olakšice u plaćanju poreza ukoliko 
su članovi njihova domaćinstva bili izvan radnog odnosa, pa je 
na svakog člana otpadalo 50 tisuća dinara. Međutim, krajem 
prošle godine propisi su nešto izmijenjeni. Godišnji prihod koji 
podliježe oporezivanju povećan je od 900 tisuća na milijun i 200 
tisuća, s tim što su olakšice potpuno otpale.

Prema p>odacima u Odjelu za financije šibenske općine 
120 građana — milijunaša bilo je primorano da podnesu prijave, 
jer su njihovi prihodi iznosili iznad milijun i 200 tisuća dinara. 
Tako je  114 osoba prijavilo da su njihovi prihodi u prošloj go
dini iznosili vrijednost koja se kretala između 1,2 do 1,7 milijuna 
dinara, četiri osobe dostavile su prijavu na vrijednosti od 1,7 do
2 milijima, a dvojici građana godišnji prihod iznosio je  iznad 
dva milijuna dinara. Među orim podacima interesantno je da se 
vidi kako su zastupljene pojedine milijunačke profesije, tj. od 
svih njih ima 42 liječnika, 20 službenika JNA, 18 inženjera, 16 
službenika, 13 tehničara, četiri ekonomista, po tri suca i pros
vjetna radnika i jedan radnik. Njihova mjesečna lična primanja 
iznosila su u prosjeku po 100 tisuća dinara, a onih iznad 2 
milijuna gotovo dvostruko.

ROGOZNICA: SVESTRANIJE  
PRICI PROBLEMIMA

Nedavno je u Rogoznici odr
žan sastanak Mjesne organi
zacije SSRN. Iako je odaziv 
članova bio polovičan, disku
sija je bila vrlo zanimljiva, tj. 
diskutiralo se o akutnim pi
tanjima koja se odnose na to 
područje. Najveća pažnja po
svećena je elektrifikaciji okol
nih rrijesta (Zečeva, Jerebinja- 
ka, Podorljaka, itd.) Isto ta- 
io , traženo je prikladno rješe

nje kako od Primoštena dove
sti vodovodnu mrežu, te kako 
urediti borovu šumu za pred
stojeću turističku sezonu, jer 
je ista napadnuta od gubara. 
Na sastanku je konstatirano 
i to da je omladina bez zabave 
i razonode, te da je kino-sala 
namijenjena isključivo za jed
nu kino-predstavu.

Na kraju su članovi predlo
žili dva kandidata za poslani
ke za Sabor i Skupštinu.

P. Anđelić

radnom odnosu (bilo kakvom) 
ili obavlja neku dmgu djelat
nost po kojoj je osiguran. Mi
rovina se isplaćuje pošto uživa
lac prekine zaposlenje, od po
rodičnih mirovina još treba da 
istaknemo ovo: ako mirovinu 
uživaju članovi uže i šire poro 
diče, recimo dvoje djecu i udo
va, da uživaju 90"o a roditelj 
osiguranika preostalih 10‘'n od 
osnova, za vrijeme zaposlenja 
udove djeci se isplaćuje za dva 
člana 80"j, a roditelju i dalje 
10",I od osnova. Međutim, ako 
mirovinu uživaju udova i dvoje 
djece, i to u visini od 90"/„, za 
vrijeme zaposlenja udove djeci 
pripada mirovina u visini od 
80"/o osnova, dok udovi za to vri
jeme ne pripada mirovina.

Kod vojnih osiguranika nešto 
je drukčije. Za tu kategoriju 
uživalača postoje dva slučaja. 
Ako je vojni osiguranik ostvario 
mirovinu prije 40' godina staža

— muškarac a žena 35 godina — 
zbog toga što mu je aktivna 
služba u JNA prestala po potre
bi službe, za vrijeme zaposlenja 
isplaćuju mu se 50"'o mirovine: 
podoficirima, nižim oincirama 
(potpoiučnik do kapetana 1 kla
se) i vojni službenicima X II do 
IX  klase, 25"o od mirovine vi
šim oficirima do čina pukovni
ka i vojnim službenicima I I I  
do I klase. Međutim, ako vojni 
osiguranik nije ostvario mirovi
nu po toj osnovi, tj. po osnovi 
potrebe službe u JNA, primje
njuju se propisi kao i građan
ske osobe, kako je naprijed na
vedeno.

Uživalac invalidske mirovine
I kategorije invalidnosti ne mo
že za vrijeme zaposlenja ili 
vršenja samostalne djelatnosti 
primati mirovinu. Invalidi rada
II  i I I I  kategorije invalidnosti, 
bilo da imaju mirovinu ili pri
vremenu invalidsku mirovinu 
(po novom Osno\'nom zakonu o

invalidskom osiguranju), mogu 
raditi i za vrijeme zaposlenja 
isplaćuje un se dio mirovine, 
a taj dio se utrđuje ovako: raz
lika između osobnog dohotka 
koji uživalac ostvaruje u zapos
lenju i prosječnoga mjesečnog 
iznosa osobnog dohotka toga u- 
živaoca koji je ostvario u godi
ni prije umirovljenja, a koji se 
valorizira faktorom određenim 
za mirovinski osnov. Taj dio 
ne može bili veći od dvije tre
ćine iznosa invalidske mirovine. 
Razlika se utvrđuje svakih šest 
mjeseci po periodičnom obra
čunu organizacije u kojoj je u- 
živalac zaposlen. Takva isplata 
vrši se sve dok uživalac ne 
navrši staž od 40, odnosno 35 
godina, ili dok ne navrši 60 go
dina starosti, odno.sno 55 žena, 
jer se tada primjenjuiu propisi 
korištenja starosne mirovine.

Za vojnog osiguranika vrijedi 
sve ono što je rečeno za takvog 
uživaoca starosne mirovine, tj. 
za vrijeme zaposlenja isplaćuje 
mu se 50"',I, odnosno 25"/n utvr
đene invalidske mirovine.

Na kraju da podsjetimo uži
vaoce mirovina na njihove duž
nosti. Jedna prolazna odredba 
Osnovnog zakona o mirovin

skom osiguranju i ista odredba 
u Osnovnom zukonu o invalid
skom osiguranju dozvoljava da 
uživaoci mirovina rade, odnos
no da se nalaze u znposlenju 
po starim propisima do 28. I I  
1965. godine. Od toga dana pri
mjenjuju se nori propisi. To 
znači da je svaki uživalac staro
sne mirovine s manje od 40 (35) 
godina staža, uživalac porodič
ne mirovine i uživalac invalid
ske mirovine I kategorije inva
lidnosti dužan napustili posao do 
28. II 1965. godine, jer će im se 
u protivnom obustaviti isplata 
mirovina. Oni uživaoci kojima 
je u rješenju utvrđen staž od 40 
(35) to nisu dužni učiniti. Jedi
no oni koji su prije umirovlje
ni sa stažom manjim od 40, od
nosno 35 godina, pa su u nastav
ku zaposlenja a do 31. X II 
1964. navršili 40, odnosno 35 go
dina staža, pa žele da im se po
slije 1. I 1965. odredi ta nova 
mirovina, moraju prekinuti rad
ni odnos i to javiti Zavodu za 
socijalno osiguranje. Takvi se 
poslije donošenja rješenja o 
novoj mirovini mogu ponovo 
zaposlili i primati punu miro
vinu.

I. Ramljak

Ispuniti
očekivanja

JERE BUKIĆ, službenik Drvnog kombinata, kandidiran je 
na skupovima radnih ljudi svoga kolektiva, »Jadranke« i NIP-a 
»Štampa« za odbornika u Privredno vijeće Skupštine općine 
Šibenik. Taj čin bio je povod ovome kratkom razgovoru.

— Da li sam bio iznanađen time što sam upravo ja kandi
diran u Privredno vijeće? Iskreno govoreći — jesam. I obrado
van sam ujedno. Razlog moga radovanja je u saznanju da su mi 
kolege iz tri radna kolektiva dali dobrano priznanje.

Koje su činjenice, po 'Vašem mišljenju, utjecale na izbor?
— Ne bih htio ispasti neskroman, ali držim da je moj 

dosadašnji rad u organima upravljanja i društveno-političkim

organizacijama, kao i zalaganje na radnom mjestu, bio predusan 
Faktor. !K, istini za volju, i dosad sam uvijek nastojao dati što 
više i u radnom vremenom i poslije njega.

Do sada ste bili upoznati s radom općinskih tijela. Ako 
budete izabrani, bit će Vam dužnost da druge obavješta
vate. Kakva su Vam u tom pogledu iskustva i kakve 
namjere?
— Ne bih mogao reći da sam kao građanin i birač bio 

dobro obaviješten o radu Skupštine općine Šibenik. Prema tome, 
imao bih i konkretnih zamjerki. Ne iznoseći ih ovdje, mogu 
kazati da će mi one biti valjan putokaz da i sam ne 'bih sutra, 
po izboru, upadao u te i slične greške, jer sam uvjeren da od
bornik ima i te kako o čemu obavještavati one koji su ga iza
brali. I ne samo obavještavati već i pojedine odluke tumačiti i 
objašnjavati.

Kandidirani ste u Privredno vijeće. Pretpostavljamo da će 
to tijelo i u trajanju Vašeg mandata imati o čemu ra- 
pravljati. Kada je riječ o tome — kažite nam neko pitanje 
iz Vašeg kolektiva?

— Bez dvoumljenja bih rekao da je to pitanje radnih pro
storija i uopće lokacije Dnmog kombinata. Sadašnje stanje nije 
adekvatno našoj djelatnosti. Uz to, mislim da ne bi bilo nadmet 
preispitati razloge integracije nas i dvaju nama sličnih kolek
tiva u Šibeniku. S tim se, po mome dubokom uvjerenje, ne bi 
smjelo odugovlačiti.

Izabrana navo 
amladlnsha rukauadstua

Na godišnjoj konferenciji Saveza omladine šibenske komu
ne izabran je nori Općinski komitet, u koji su ušli: Mladen Ajdu- 
ković, radnik u tekstilnoj tvornici »Jadranka«, Ante Bastić, 
službenik, Vjekoslav Celić, student, Dobroslav Cukrov, učenik 
Tehnološko-metalurške škole, Ante Dželalija, student, Ante 
Franić, trgovinski pomoćnik, Joso Grozdanić, radnik. Ivo Hu- 
Ijev, učenik. Josip Jurković, službenik. Pere Karađole, radnik, 
Ante Kranjac, službenik, Nevenka Lapov, učenica Medicinske 
škole. Srećko Ljuba, radnik Ante Ljubičić, radnik, Marija Miku- 
landra, službenik, Olivera Milivojerić, službenik TLM »Boris 
Kidrič«, Ankica Milović, učenik Ekonomske škole. Mile Mišura, 
učenik Pedagoške gimneizije. Mario Mrvica, radnik, Milivoj Paić, 
učenik Ekonomske škole. Jagoda Petrorić, službenik. Ivo Sekso, 
učenik, Jakov Skračić, radnik, Ana Spalija, učenica. Marko San- 
dić, učenik, Branko šešlija, poručnik JNA, Ljubo Skarić, služ
benik, Gojko Tošić, radnik TLM »Boris Kidrič« i Jere Vrcić, 
učenik.

U Revisionu komisiju Općinskog komiteta Saveza omla
dine Šibenik izabrani su: Ivanka Curović, Petar Erceg, Jelisava 
Jurić, Jakov Macura i Jere Šimunac.

N a . prvom sastanku novoizabranog Općinskog komiteta 
Saveza omladine Šibenik izabran je sekretarijat Općinskog ko
miteta, u koji su ušli slijedeći drugovi: Ante Dželalija, Ante Ba
stić, Josip Jurković, Olivera Milivojević, Marija Mikuladra i Je
re Vrcić. Za predsjednika Općinskog komiteta izabran je drug 
Ljubičić.

Novoizabrani predsjednik Općinskog komiteta SO Šibenik 
Ante Ljubičić rođen je 1. kolovoza 1942. godine u Vrpolju. Do 
sada je bio član radne zajednice TLM »Boris Kidrič«. Član je 
SKJ, a prije izbora za predsjednika bio je član sekretarijata 
i predsjednik Komisije za seosku omladinu Općinskog komiteta 
SO Šibenik.

U Nfkrodnom  lc£k2:ališlu

Gostuju Dubrovčani
u petak i subotu (19. i 20. o. 

m.) u organizaciji Narodnog ka
zališta gostovat će u Šibeni
ku ansambl Narodnog kazališta 
iz Dobrovnika, koji će na šiben
skoj pozornici izvesti dvije 
predstave. Naime, za petak je 
predviđen program od dvije 
jednočinke, i to: Branislav Nu- 
šić: »Vlast« i Petar Kočić: »Ja
zavac pred sudom« u režiji Jo- 
ška Juvančića. U ulozi Miloj a u 
Nušićevoj »Vlasti« šibenska će 
publika vidjeti Mišu Martinovi- 
ća, koji u posljednjih nekoliko 
godina osvaja najbolje kritike 
za svoja glumačka ostvarenja. 
U ulozi Arse nastupit će Zlatko 
Madunić, poznati kazališni i 
filmski glumac. Kočićeva Da
vida Štrpca u »Jazavcu pred su
dom« igrat će Izet Hajdarhod- 
žić. Njegova interpretacija Da

vida ocjenjuje se kao vrhunsko 
umjetničko ostvarenje. U subo
tu će ansambl dubrovačkog ka
zališta izvesti u Šibeniku dra
mu T. VVilliamsa »Staklena me
nažerija« u režiji Tomislava 
Durbešića. Za obje predstave 
scenski okvir dao je Zvonko 
Šuler. Osim već navedenih glu
maca, na šibensokj pozornici 
nastupit će još i Milka Podrug- 
Kokotović, Ksenija Dedić - Haj- 
darhodžić. Desa Begović, Bran
ko Lončar, Vera Tomanović, 
žuža Egrenyi, Martin Bahmec, 
Dragan Marković, Vinko Prizmić 
i Bogdan Bogdanović.

Budući da je ovo pr\'o gosto
vanje dubrovačkog kazališta 
poslije 17 godina, može se oče
kivati poseban interes šibenske 
publike za predstavu vrijedno
ga dubrovačkog ansambla.

TVRĐAVA ŠUBICEVAC
Na brdu visokom 85 metara 

nekada se nalazila kapelica Sve
tog Vida, po kojoj je brdo bilo 
nazvano. Tako se u dokumenti
ma iz 1536. godine spominje 
kao »Vidakova glavica« a iz 
1606. »Vidakovica brdo«. I sama 
se tvrđava nazivala po kapelici, 
i to »Vidakovica« ili »Vidaku- 
ša«. Tvrđava je inače sagrađena 
1646. godine, i to u vrlo kratko 
vrijeme — za svega 2 mjeseca, 
jer je  gradu prijetila pogibelj 
od Turaka. Iako nije bila tko 
zna kako uređena, tvrđava je i- 
pak poslužila svrsi za obranu 
grada 1647. godine.

Kad se tvrđava gradila, mle
tački generalni providur bio je 
baron Degenfeld, pa se i pone
kad nazivala njegovim imenom 
»forte Barone« ili »forte Degen
feld«.

Kasnije je tvrđavu proširio 
i restaurirao providur Antun

Bernando (1659), o čemu svje
doči polovično sačuvani natpis. 
Padom Venecije, tvrđavu preu
zima Austrija, koja je daje u za
kup šibenskoj općini (1898. g.), 
a četiri god. kasnije i sasvim pro
daje općini. Šibensko Općinsko 
vijeće je 1906. godine odlučilo 
da se tvrđava nazove imenom 
»šubićevac«, po Subićima (Dru
štvo »Subićevac«, koje još i da
nas djeluje, osnovano je 1912. 
godine).

Tvrđava je 1931. godine došla 
u vlasništvo države, odnosno o 
pet u vojne svrhe, da bi nakon 
drugoga svjetskog rata ostala 
na raspolaganju gradu. Danas 
se na njoj nalazi pristojan bife, 
koji uvijek privlači posjetioce 
ove tvrđave, s koje puca prekra
san vidik na Šibenik. Na slici; 
Tlocrt tvrđave Šubićevac iz at
lasa Coronellija iz 1608. godine.

Sur£iclnj£k oml£kdine 
V rp o lja  i J N A

u 'Vrpolju je održana mala 
svečanost, čiji program su ispu
nili pripadnici JNA i omladin
ska organizacija ovoga sela Na 
inicijativu Čedomira Adamića, 
kapetana I klase, organizirano 
je kulturno - zabavno poslije
podne. Vojnik Blagoje Nikolić 
održno je predavanje na temu: 
»Njemačka jučer i danas«, i 
»Naši zemljaci na radu u Nje
mačkoj«. Izlaganje pripadnika 
JNA pobudilo je veliko zanima

nje, pa je dvorana bila ispimje- 
na do posljednjeg mjesta. Vedro 
raspoloženje nastavljeno je 
pjesmom i plesom. Omladinsko 
rukovodstvo Vrpolja založilo 
se kod starješina Vojne pošte 
2870.13 da se uspostavi dugoroč
nija suradnja na svim poljima- 
kultumog, zabavnog i sportskog 
života. Omladina Vrpolja oče
kuje i ubuduće dobre rezultate 
u suradnji s pripadnicima JNA.

Ž. P.



KINEMATOGRAFI

TESLA: premijera talijanskog 
filma — SNJEŽANA I 7 PA- 
TUUAKA — (do 18. II) 
Premijera njemačkog filma
— BANDA UŽASA — (19. do 
21. II )
Premijera mađarskog filma — 
TREĆA ŽELJA — (22—24. II) 

»20. APRILA«: premijera ame
ričkog filma — NA ŽENU ČU 
MISLITI JA — (do 21. II) 
Premijera sovjetskog filma — 
KOLEGE — (22—24. II) 

»ŠIBENIK«: premijera engle
skog filma — DOSTAVLJAČI
— (do 22. II)
Premijera američkog filma — 
RASIJANI PROFESOR — (23. 
do 24. II)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 19. II — I narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 20. do 26. II — II narodna 
Ulica bratstva i jedinstva.MATIČNI URED

' ROĐENI

Igor, Bogoljuba i Rafaclc Mi- 
lić; Damir, Franje i Mirne Han- 
žek; Branimir, Ante i Franke 
Gović; Zoran, Đure i Marije U- 
rukalo; Alcnka, Ivana i Ane 
Đaković; Ncnada, Šimina i Kose 
Perkov; Diana, Slavka i Dinke 
Pinjuh; Šonja, Milana i Marije 
Maričić; Jolanda, Antuna i Ne- 
djcljke Paić; Vinka, Viče i Fra- 
ne Drezga; Sanja, Ive i Olge 
Lasinovič; Blanka, Anđe šušnja
ra; Zvezdana, Živka i Ljeposa- 
ve Lazinica; Jagoda, Ivana i 
Tone Šego; Ivica, Mile i Marije 
Erak; Zvonko, Žarkoljuba i 
Pere Mrša; Slaven, Vojislava i 
Ratke Petrovič; Predrag, Sveto- 
zara i Marije Tucanović i Igor, 
Nike i Blaženke Vukšić.

VJENČANI

Dimić Strabinja, podoficir 
JRM — Drobac Slobodanka 
domaćica; Spasić Milovan, pod 
oficir JNA — Mrvica Sloboda 
domaćica i Radovčić Mate, po 
morac — Radovčić Nedjcljka. 
domaćica

UMRLI

Bogdan Živko, pok. stipe, 50 
godina.

„Šibenik^ - „Novi Sad“ 3:1

OBAVIJEST

Obavještavamo cijenjene po
trošače da u prodavaonicama 
poduzeća »Tehnomaterijal« Ši
benik mogu kupovati svu indu
strijsku robu za strana sredstva 
plaćanja (bez posjeda pasoša) 
uz popust od 20"/o.

Za detaljne informacije za
interesirani kupci mogu se o- 
bratiti u prodavaonici br. 7 
istog poduzeća u Ulici Mira Vi- 
šića br. 15.

poduzeća »Tehnomaterijal« 
UPRAVA 

Š i b e n i k

Hitna obavilest
Mole se dobrovoljni davaoci 

krvi grupe AB RH negativno, 
ukoliko su voljni dati krv, da 
se jave na telefon 20-50 ili iz
ravno Odjelu za transfuziju 
Bolnice u Šibeniku.

Ante Marenci^ pravnik 
»Vodovod i kanalizacija« 

Š i b e n i k

O G L A S

Komforan jednosoban stan 
u novogradnji na šubićevcu 
mijenjam za sličan u gradu u 
starijoj kući. Obratiti se na 
adresu: Jerko Marković, Uski 
prolaz broj l/II iza knjižare 
»Naprijed«.

Novosadski »Kanarinci«, koji 
se nalaze na pripremama u 
Trogiru, gostovali .su prošle 
srijede u Šibeniku, gdje .su odi
grali prijateljski utakmicu s 
domaćim drugoligašem. Ta u- 
takmica je ujedno otvorila ovo
godišnju nogometnu sezonu u 
Šibeniku.

Po dosta jakoj buri i hladnom 
vremenu obje ekipe nisu poka
zale najbolji nogomet. U prvom 
su poluvrememu gosti iz Novog 
Sada imali nešto više od igre i 
u nekoliko navrata .su opasno 
ugrozili vrata sigurnog Sirkovi- 
ća. Unatoč njihovoj premoći, 
Šibenčani su već u petoj minuti 
preko Pcra.sovića došli u vod
stvo od 1:0, za taj zgoditak kriv 
je Popović, koji je dozvolio Pc- 
rasoviću da neometano uđe u

kazneni prostor. Potpomognuti 
jakom burom Novosađani i da
lje imaju inicijativu i u 16. mi
nuti je prodorni Vrbica iskori
stio smušenost domaće obrane 
i izjednačio na 1:1.

Da kraja prvog dijela Šiben
čani su imali nekoliko šansi, od 
kojih je najbolja bila ona kad 
je u 39. minuti Žepina pogodilo 
gredu. Odmah u početku dru
gog dijela domaći su povisili re
zultat na 2:1. Relić je sa nekih 
25 metara oštro tukao na vrata. 
Lopta je pogodila same rašlje 
Babićeva gola. Četiri minute 
prije kraja utakmice mladi Ni- 
pić, ikoji je zamijenio Marinića, 
odbivenu je loptu od vratara 
Babića hladnokrvno plasirao u 
mrežu i time postavio konačan 
rezultat od 3:1.

Prema onome što su ekipe 
pokazale, mo/.emo zaključiti da 
je Šibenik samo u drugom dije
lu utakmice zadovoljio malo
brojne gledalace. Najbolji igra
či Šibenika bili su Sirković i 
Relić, dok su se kod Novog Sa
da istakli Stojanović, Vratnjak 
gi Vrbica.

Utakmicu je pred oko 5(X) 
gledalaca dobro vodio Bašić.

Timovi su igrali u slijedećem 
sastavu:

Šibenik: Sirković, Friganović,. 
Žepina, Miljević, Šupe (Miku- 
landra), Marcnci, Marinić (Ni- 
nić), Orošnjak, Relić (Marov), 
Perasović.

Novi Sad: Babić, Stejanović, 
Marin, Vratnjak, Popović, Cuk, 
Vrbica, Perović, Ralić, Rašić 
(Kupee) i Kamački.

Zaslužna pobjeda gostiju
Međunarodna nogometna utak

mica

Stadion »Rade Končara«, vri
jeme dosta hladno. Teren dobar 
za igru. Gledalaca oko 1.500.

U NEDJELJU: ŠIBENIK-
GARNIZON JNA ZADAR

U posljednjoj utakmici pred 
početak proljetnog dijela no
gometnog prvenstva II lige u 
nedjelju će se na stadionu 
»Rade Končar« odigrati utak
mica između Šibenika i ekipe 
Garnizona JNA iz Zadra. U 
ekipi Garnizona, koja je prije 
nekoliko dana u Splitu savla
dala ekipu »Hajduka«, igra 
nekoliko državnih reprezenti- 
vaca, među kojima Milutin Šo- 
škić, Andrija Anković, te bivši 
igrač Šibenika a sada zagreba
čke »Lokomotive« Tomislav 
Bašič, i još neki drugi igrači 
iz »Vardara«, »Slobode« iz Tu
zle i »Borca« iz Banja Luke.

To će zaista biti lijepa prili
ka da mnogobrojni ljubitelji 
nogometa u našem gradu prvi 
put vide naše proslavljene re- 
prezentativce. Tim Šibenika će 
na toj utakmici nastupiti u 
istom sastavu u kojem će za
igrati i nedjelju dana kasnije 
u Kaknju na prvoj prvenstve
noj utakmici ove godine. Utak
mica počinje u 14 i 30 sati.

JOŠ JEDAN PORAZ
ŠIBENIK — MLADOST 0:1

Jučer je na stadionu »Rade 
•Končar« odigrana prijateljska 
nogometna utakmica između 
»Šibenika« i »Mladosti« iz Sme- 
derevske Palanke. Nakon dosta 
slabe i nezanimljive igre pobije
dili su gosti sa 1:0, zgoditkom 
Mojsea u 22. minuti.

GODIŠNJA SKUPŠTINA
PK »ŠIBENIK«

U utorak, 23. ovog mjeseca u 
društvenim prostorjama na ba
zenu održat će se godišnja skup
ština PK »Šibenik«. Pozivaju se 
svi članovi i prijatelji da skup
štini prisustvuju u što većem 
broju.

Početak rada skupštine zaka
zan je za 17 sati.

Komisija za uspostavljanje i otkazivanje radnih odnosa 
Autotransportnog poduzeća Šibenik

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za poptmu radnog mjesta

DAKTILOGRAFA I ILI II KLASE

U v j e t i :  Položeni ispit za daktilografa I ili II klase i radno 
iskustvo na tom poslu najmanje dvije godine.

Ponude s opisom dosadašnjeg rada i života slati na adresu 
»Autotransport« — Opći sektor — Šibenik.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjelu 
Rok natječaja do popvmjenja radnog odnosa.

Sudac Rikard Petrošić iz Splita. 
Strijelac Osicka u 70. minuti.

Šibenik: Sirković, Grgić, Fri
ganović, Žepina (Mikulandra), 
Miljević, Stošić, Marenci (Ma
rov), Marinić (Ninić), Orošnjak, 
Relić, Perasović.

Kampfenberg: Fush.sbichler,
Wehr, Kolar, Anlrich, Slocher, 
Egger, Schimel, Vukas, Mandl, 
Osička Mather.

Unatoč dosta hladnom vreme
nu, mnogobrojni gledaoci su 
došli da vide ekipu gostiju iz 
Austrije, u čijim redovima igra 
i poznati jugoslavenski repre- 
zenlativac Bernard Vukas. Pre
ma onom što su pokazali, gosti 
u svojim redovima imaju neko
liko izvanrednih nogometaša, 
kao što su Kolar, Antrich i 
Osicka, koji su i najzaslužniji 
za uspjeh svoje ekipe.

U prvom poluvremenu igralo 
se vi.še na sredini terena i jedna 
i druga ekipa imale su po ne
koliko zrelih šansi za gol. U 9. 
minuti Marinić je, dobro poslu- 
žen od Perasovića, sa svega ne
koliko metara propustio krasnu 
priliku da svoju momčad do
vede u vodstvo. On je slabo 
tukao, veoma slabo, tako da 
protivničkoj obrani nije bilo 
teško ispred svojih vrata loptu 
izbaciti u polje. Desetak minu
ta kasnije lijeva je spojka go
stiju Osicha na pas Vukasa iz

bio sam pred Sirkovića, koji 
mu je pošao u susret i slabo 
tučena lopta otišla je pokraj 
gola u aut. Desni half domaćih 
Žepina je u 32. minuti sa nekih 
20 metara pogodio gredu.

U nastavku igra je bila dosta 
slabija. Tome je pridonijelo i 
izlaženje Žepine iz momčadi, 
koji je u prvom poluvremenu 
bio inicijator svih napada do
maćih. U 70. minuti gosti su 
postigli jedini zgoditak.

Ekipa »Šibenika« i na ovoj 
utakmici nije pokazala prošlo
godišnju formu. Naime, naj
bolju formu su do sada pokaza
li uža obrana na čelu s dobrim 
Grgićem. Najveći problem tre
nerima Šibenika zadaje navalna 
petorka. Naime, neigranjem 
Stanišića pojavio se problem 
desnog krila. Na prošle dvije 
prijateljske utakmice desno kri
lo je igrao do sada lijevi branič 
Marenci, koji na novom mjestu 
nije zadovoljio. Sada se postav
lja pitanje koga će treneri na 
to mjesto postaviti. Možda bi 
dobro bilo da se na desno krilo 
stavi novopridošli Letica, koji 
je i prije igrao na tom mjestu. 
Inače, ostala četvorica u navali 
i prošle su godine s dosta us
pjeha nastupali.

OPĆINSKI FOND ZA STAMBENU IZGRADNJU 
Š i b e n i k

Br. 2 65.
Šibenik. 8. veljače 1965. g.

Na temelju člana 10, 33, 43 i 44 Zakona o financiranju stam
bene izgradnje (SI. list SFRJ br. 47/59), člana 20 do 23, 31, 34 i 35 
Pravila Fonda i člana 2 tačke 2b i c Programa upotrebe sredstava 
za 1965. god.. Upravni odbor Općinskog fonda za stambenu iz
gradnju Šibenik na II redovnoj sjednici, održanoj dana 8. ve
ljače 1965. god. donio je odluku s kojom raspisuje

IX natječaj
za dodjelu kredita iz Općinskog fonda za stambenu izgradnju 
Šibenik društveno-pravnim osobama za izgradnju, dovršenje 
i adaptaciju stambenih zgrada, poslovnih prostorija u stam- 
bcno-poslovnim zgradama i komunalija na području općine 
Šibenik.

UKUPAN IZNOS KREDITA KOJI ĆE SE DODIJELITI 
IZNOSI DIN 260,000.000

Din 220,000.000.— 
Din 30,000.000.— 
Din 10,000.000.—

a) za stambene zgrade
b) za poslovne prostorije
c) za komunalije

1. MINIMALNI UVJETI ZA DOBIVANJE KREDITA JESU:
a) za Izgradnju i dovršenje stambenih zgrada, poslovnih pro

storija i komunalija:
— vlastito učešće za izgradnju od najmanje 30%, za dovr

šenje od troškova dovršenja,
— kamatna stopa od najmanje 2% godišnje,
—  rok otplate najduži 30 godina;

b) za adaptaciju:
— vlastito učešće od najmanje 20% od troškova,
— kamatna stopa od najmanje 2% godišnje,
— rok otplate najduži 20 godina.

2. ROK ZA PODNOŠENJE PONUDA (PRIJAVA) JE OD 1. VE- 
LJAĆE DO ZAKLJUČNO 31. OŽUJKA 1965. GODINE.

3. Ponude (prijave) podnose se u zatvorenom omotu Komunal
noj banci Šibenik — Službi za kreditiranje stambene izgrad
nje, sa naznakom na omotu; »Za IX  natječaj za dodjelu kre
dita iz OFSI Šibenik«.
Istovremeno se sa Komunalnom bankom Šibenik zaključuje 

ugovor o pretplati na kredit.
UZ PRIJAVU PRILAŽE SE:
a) zemljišnoknjižni izvadak Općinskog suda da je zemljište, 

odnosno zgrada društveno vlasništvo i da je prijavitelj' 
organ upravljanja zgrade, odnosno zemljišta,

b) na uvid odobreni projekt izrađen c>d ovlaštene projektne 
organizacije (stimo za izgradnju i dovršenje),

c) odobrenje za gradnju.
4. PREDNOST U NATJEČAJU IMAJU NATJECATELJI KOJI 

PONUDE:
a) veće učešće od najmanjeg,
b) veću kamatu od najmanje,
c) kraći rok otplate od najdužeg,
d) koji ranije uplate ponuđeno učešće.

UPRAVNI ODBOR
Općinskog fonda za stambenu Izgradnju 

Š i b e n i k

f f 0 A Q A T( • SPECIJALNO SNIŽENIM CIJENAMA

U USA $

Tvornica šivaćih strojeva - Zadar
VRŠI PRODAJU ŠIVAĆIH STROJEVA PO SPECIJALNO SNI 

ŽENIM CIJENAMA ZA STRANA SREDSTVA PLAĆANJA

Popularni BAGAT šivaći strojevi su po svojoj kvaliteti, formi i 
estetskom izgledu — poznati skoro svim građanima naše zemlje, 
jer do danćis postoje preko 300.000 vlasnika BAGAT šivaćih 
strojeva.
Veće količine BAGAT šivaćih strojeva se plasiraju i na strana 
tržišta: Engeska, SAD, Kolumbija, Kanada, Nigerija i dr., što je 
dokaz da su BAGAT šivaći strojevi u rangu svjetske kvalitete. 
Najpoznatiji BAGAT šivaći strojevi su: »MAJA«, »JADRANKA« 
i »ANA«.
Svaka glava šivaćeg stroja montira se na kabinetu po izboru 
kupca, koje BAGAT prodaje u slijedećem asortimanu, i to:
— KABINET M-75, izrađen od orahovog furnira, četvrtastog 

oblika, uklapa se u klasičan ili suvremen namještaj u doma
ćinstvu.

— KABINET M-8GHC, izrađen sa gvozdenim (željeznim) posto
ljem i tablom od orahovog furnira; ^

— KABINET M-86, izrađen je u obliku vitrine, od orahovog 
furnira, te se uklapa u klasičan ili suvremen namještaj u do
maćinstvu;

— KOFER PORTABL je visoko kvalitetan, jednostavan za ruko
vanje, te pogodan za domaćinstvo sa malim stambenim pro
storom. Šivaći stroj radi sćimo sa elektromotorom.

Svaki BAGAT šivaći stroj šiva naprijed i natrag, ima ugrađeno 
elektro osvjetljenje i radi na nožni pogon. Po želji kupca mon
tira se elektromotor te radi na elektro^iogon.
Šivaći stroj »ANA« nema električnog osvjetljenja niti ugrađen 
motor, te isključivo radi samo na nožni pogon.
Tvornica BAGAT svojim sadašnjim vlasnicima i budućim kup
cima omogućava više prednosti, među kojima su najvažnije:
— svjetska kvaliteta,
— dugogodišnja garancija (10 godina),
— besplatan pribor za kružno i kockasto šivanje, 

porubljivanje i štopanje,
— besplatan servis i osigurani rezervni dijelovi,
— tečaj šivanja i krojenja.

P O T R O Š A Č I !
Raduje nas što vas možemo informirati o još jednoj prednosti — 
a to je da svaki BAGAT šivaći stroj možete kupiti po

SPECIJALNO SNIŽENOJ CIJENI

ako izvršite uplatu u jednoj stranoj valuti, na bazi cijene ame
ričkog dolara ili njemačke marke.
Ako imate svoje prijatelje ili rođake u inozemstvu, ili pak svoj 
devizni račun kod Narodne banke u našoj zemlji, možete vrlo 
brzo doći do kvalitetnog BAGAT šivaćeg stroja.
Iskoristite idealnu mogućnost, da BAGAT šivaći stroj kupite po

»MAJA« NA KABINETIMA

M-75 M-8ghc M-86 Portabl
kofer

— sa svjetlom i bez motora 64 62 79 —

— sa svjetlom i sa motorom 74 72 89 64
»JADRANKA«
— sa svjetlom i bez motora 60 56 74
— sa svjetlom i sa motorom 70 66 85 60
»A N A«
— bez svjetla i bez motora 56 53 71 ____

U DM (zap.-njemačka marka)

»MAJA« NA KABINETIMA

M-75 M-8ghc M-86 Portabl
kofer

— sa osvjetljenjem i bez 
motora 256 248 316 -

— sa svjetlom i sa motorom 296 288 356 256
»JADRANKA«
— sa svjetlom i bez motora 240 224 296
— sa svjetlom i sa motorom 280 264 340 240
»A N A«
— bez svjetla i bez motora 226 212 284 —

Isporuku šivaćih strojeva vršimo odmah na adresu lica za koga 
je izvršena uplata, uz zaračunavanje provoznih troškova od 
750.— dinara po jednom šivaćem stroju.
SVAKI ŠIVAĆI STROJ upakovan u »export« timibalažu koja je 
besplatna.
Vašu ušteđevinu ili gotovinu stranog novca za kupovinu naših 
proizvoda možete uplatiti kod najbliže filijale Narodne banke 
u vašem mjestu.
Uplatu po navedenim cijenama možete izvršiti putem Banke, 
poštom iU čekom u jednoj od slijedećih valuta: USA $, njemačka 
marka, kanadski dolar, engleska funta, francuski franak, tali- 
jćinska lira, austrijski šiling- i druge konvertibilne valute, na 
adresu:

NARODNA BANKA — FILIJALA RIJEKA, za
1. »BRODOKOMERC« — export - import 

Rijeka, Beogradski trg br. 3/II. 
ili »Brodokomerc« - Zagreb, Varšavska 5—6

Za svaka obavještenja obratite se navedenom poduzeću, ili di
rektno na TVORNICU »VLADO BAGAT« — ZADAR.

U SVAKOM DOMU — BAGAT ŠIVAĆI STROJl


